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KRISTAUS GIMIMAS
Tyliąja naktį sužiba dangūs,

... Ima akinti balsais šimtastygiais.
Ugnys nušviečia rūškanus langus, 
Merkias jie, stebis dangiškais žygiais.

Tūkstančių ir milijonų ginsimų
Mielajai žemei dar neužteko:

B Iš jos klajonių, nusivylimų 
Nieks neparodė jai dangiško tako.

Didvyriai žuvo, krito karžygiai, 
Žmonės juos kėlė į dausų;

■ Virto dievais jie žemę palikę, 
Niekad dejonių jos neišklausę.

Žemei ištroškusiai, sausai reikėjo 
Dievo, nužengiančio jos atgaivinti. 
Ir štai sulaukėm mes Atpirkėjo, 
Kurs Prakartėlėje teikės mums gimti.

Argi mes švenčiame tik atminimą?
Argi ne gyvąjį, tikrąjį faktą?
Argi ne brangųjį Kristaus gimimą, 
Teikiantį laimės mums šventąjį raktą?

I
A. Tyruolis
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Linksmų^Svenčių /
Kristaus gimimo šventės proga, sveikiname LRK 
Susivienijimo narius, rėmėjus, “Garso" skaitytojus 
ir visus geros valios lietuvius! Dieviškasis Kūdikėlis 
telaimina visus!

y 5 , i ‘ ..

)ienos Klausimai
Gruodžio 11 dieną Paryžiuje, atidarant šiaurinio At

iko Sutarties Organizacijos (NATO) ministerių tary- 
s konferenciją, U. S. valstybės sekretorius Dulles pa
se kalbą, kurioje tarp ko kito pareiškė; kad “turįs svar- 

pagrirbdą manyti, kad vidaus sunkumai drebina ge- 
iinę K remi latte* valdžią.” Toliau Dulles įspėjo, kad va- 
riečiai turi palaikyti aukštą moralinį patrauklumą pa- 
rgtųjų bei nerimaujančių žmonių Rytuose ir griežtai 
si laikyti Jungtinių Tautų principų. Jis taipgi pasmer- 
jėgos vartojimą nacionalinėj politikoj, bet tuo pačiu 

likrino U. -S. norus padėt europiečiams finansine pa
na palaikyti galingą apsigynimo sąjungą, kad atgra- 
t Kremlių nuo militarimų pokštų. Kitose kalbose 
ftesrišdėstė Atlanto sąjungininkams U. S. nusistaty- 
į laikytis laisvos akcijos, nesutariant su kitais, mat, 
S. be NATO dar turi pasirašiusi savitarpinės apsau- 

> paktus su kitomis 30 valstybių ir turi saugoti savo 
eresus. šios ministerių konferencijos tikslas išsiaiškint 
tįsius nesusipratimus, ypatingai dėl netikėto britų .ir 
incūzų įsiveržimo Eigiptan n?‘jo ipasekų, taipgi'sustip
ti NATO. Kiek šie tikafei bus atsiekti, gaf pjrfody? 
o.lini.,1 ateitis. Beje, konferencija priėmė vakarinės Vo- 
tijos užsienio reikalų m misterio Brentano pasiūlytą sa
linių šalių “laisvės čartą,” betgi atmetant militarinės 
mibos teikimą pavergtųjų sukilimo atveju. Kitaip sa
lt, daromas tik moralinis padrasinimas, kokių nešykš- 
i nei anksčiau.

< • ♦ •

Kremliaus bosų padų laižytojas, Lietuvos komunistų 
•rijos sekretorius, Antanas Sniečkus gruodžio 11 dieną 
cščiausioj komisarų taryboj pasakė'kalbą, kuri netru- 
i pasiekė Maskvą padidindama jos ir taip jau didelius 
lesčius. Sniečkus atvirai pripažino, kad Lietuvos žmo- 
i, ypatingai studentija,,..yengrų pavyzdžiu, kelia savo 
va s aukštyn u rmkatauja. .sau teisių ir laisvės. Anot 
ečkaus, -lietuvių Ųuekujirtųti elmnenteį^V iš kur jų dar 
iranda'jA/tiek ir^nai-Riniinų^ ir įvairūs jų sėb- 
atakuoja .komuaistme, pąrtiją. Esą, respublikos švie- 
o instituciji s jžaU-ll^muržųjų filosofijos įtakon, čia 
fc pastebėti, kad visi komunistų vadeivos ir jų gize- 

vartoja tuos pačius argumentus ir metodus prieš ?a- 
opofįeritus apšaukdami juos buržujais, reakcijonieriais, 
tariečių agentais ir t. p., nors visiems aišku, kad ten 
jasitenkmimą rodo liaudis, darbininkija, valstiečiai ir 
įdrai tiku lit tuviai trokštą nusikratyti raudonųjų oku- 
itų vergijos ir jų kvailos komunistinės tvarkos.

♦ * *>

Kremliaus rūpesčius vėl didina lenkai. Gruodžio 11 
Pabalėn. didmiesty St (t® e lenkai surengė priešsovie- 
68 demonstracijas, aURtavo sovietų konsulatą išdaužant 
gus ir mėginam Įsilaužti vidun. Susirėmimuose su po- 
ia buvo sužeistų is abiejų pusių. Komisarai “nudaili- 
, kad tai būta “girtų ir chuliganų” sukeltas triukšmas, 
tikrumoj būta studentų ir fabrikų jaunų darbininkų 
norstracijųSį pareiškiant simpatijas raudonųjų žudo- 
»ms vengram* ir protezų dėl sovietų kišimosi j lenkų 
aus reikalu* GmodMn 13-tą demonstrantai užataka- 
aovietų irainhĮ su reikim u mis K .tno stotyje, Pozna- 
( pasieny, o Lignicoj sudegi <> etų karininkų na
ta. Silezijos anglies r.ijon“. Sziuiil-i-Tki kasyklų dar- 
iln-kai, taingi Poznanėj Sogielski pi e-n- I htuvių dar
di) kai paskelbė protesto streikus r. k.n.i .d.en m. 
ĮOvietų intervenciją Vengrijoje I’r<»t< -a> > nm n-:raei 
taipgi įvykę Liubline, čenstakn'- Kali>z. kuu 

^tijoe miestuose ir miesteliuose

iš-
[Gruodžio 12-tą Jungtinės Tautos priėmė rezoliuciją 
mrkfainčią eorietų intervenciją Vengrijoje ir reiks 
Mčte ištraukt gavo kareivius. Už. rezoliuciją baisa-

LRKSA VYKDOMOJI TARYBA 
••GARSO” REDAKCIJA

KŪČIOS
0 kaip balta dabar jinai, tėvynė, 
Po sniego apklotu užmigusi plati, 
Lyg apsigobus žėrinčiais žvaigždynais 
Nežemiška, šventa ir nuostabi naktis . .

Kai kur išbėgus stypteli eglutė 
Iki mėnulio veido šypsančio nakčia: 
Sniegų ik žemės nulenktos šakutės, 
Dangun viena viršūnė šauna vilyčia ..

Gumšuoja miškas. Kur-ne-kur trobelė 
Atakus nykiai švitėjančiais lankais. 
Šerkšnoj liepsnoja deimantų ugnelės. ‘ I
Tarytum plasdančios ant stalo žvakės,
Ar lyg vaikų maldoj nušvitę akys,
Sustojusių kūčių džiaugsmingai Įžangai . . .

J. Aistis

• ■ • ...... :t • •

LIETUVIŠKI PAPROČIAI, BURTAI IR
PRIETARAI KŪČIŲ, KALĖDŲ IR

- NAUJŲJŲ METŲ ŠVENTBSE —

Nei vienos šventės neturi tiek 
papročių, burtų ir prietarų, kaip 
Kalėdų ir Naujųjų Metų šven
tės. Vi^a tai yra mūs tautos per 
ilgus šimtmečius sukurta. Dau
gelis tokių papročių, burtų ir 
prietarų yra bendri visiems Lie
tuvos kampeliams, tačiau nema
žai užtinkame ir tokių, kurie pa- 
-itaiko tik vienoje parapijoje ar 
apylinkėje.

Iš viso to galima padaryti iš
badą, kad mūsų senoliai šventes 
prieš krikščionybės įvedimą, 
švęsdavo kitaip, negu kad šian
dieną švenčiama. Dalis papro
čių, burtų ir prietarų yra išlikę 
iš anų tolimų pagonystės laikų, 
kada lietuviai dar garbino šven
tą ugnį, šimtamečius ąžuolus. 
Šventuosius miškus ir kitką. Se
novės lietuviui Kalėdos buvo di
džiulio triumfo šventė, prana
šaujanti ateitį. Toji šventė buvo 
neišsemiamo džiaugsmo šaltinis, 
teikė stiprybės, reikalavo nema
žai rūpestingumo ir atsargumo. 
Kalėdos, o kartu ir Naujieji Me
tai lietuviui nešė taiką, ramybę, 
laimę ar nelaimę. Lietuvio 
džiaugsmas buvo artimai suriš
tas su visos žmonijos džiaugs
mu. Lietuvio mintys jungėsi su 
dangumi, žeme, oro atmainomis, 
paukščiais ir galima sakyti, su 
visu gyvenimu.

Pranašavo ateitį iš žvaigždžių 
mirgėjimo, vėjo ūžesio, snaigių 
lakstymo, dienos šviesumo. Ka
lėdų šventės lietuviui atskleidė 
didžių paslapčių knygą, nušvie
čiančią ateitį ir pasakė net ma
žiausias gyvenimo smulkmenas. 
Užtat if tų papročių, burty ir 
prietarų yra begalės. Vieni jų 
liečia grynai ūkio klausimus, ki
ti šeimyninius, treti vedybas, 
sveikatą, mirtį ir kitokius reika
lus.

Štai dalis charakteringesniųjų. 
Kūčias galima pradėti valgyti 
tik gerai pirtyje išsiprausus ir 
A i 1 *! I r-, r ■. tviigtdr; rutrkr |-,1» H- 

kn'i»» puma* ; a'icda val^' 
ti pats vyriausias šeinio* ssnwo, 
vinem* k.tirmv įlinkėdama* 
laimingo n įiventmi-

Kūtiov nrjjali dalyvauti bum 
kę \ • Jie bflttnai ti. i

nei Kučia* nusitaikyti ir atsipra
šyti

KūČiose būtinai an’ stalo turi 
būti padėta šieno kuoklti Ir vi 
•u javų po keletą grudų KvP ■:

Valgant kūčias reikia visokių 
valgių po truputj sudėti ant lėkš
tės ir paskui tris kartus apnešti 
apie trobas, tai bus visur skal
sa, Kaip valgyme, javų derėjime, 
gyvuliuose, soduose ir daržuose 
—visko bus užtektinai.

Jei per kūčias kopūstus virsi, 
tai vasarą juos kirmėlės ės.

Jeigu per kūčias dangus žvaigž
dėtas, tai sekančias metais viš
tos bus dėslios.

Jei nori žinoti kokie bus me
tai. reikia kūčių vakarą iššluoti 
grįčią, šiukšles nunešus papi’ti 
po medžiu ir. atsistojus ant jų. 
klausyti. Jei išgirsi verkiant, bus 
liūdni metai, jei juokiantis ar 
dainuojant—linksmi.

Jei kūčių vakarą iš po staltie
sės nežiūrėdamas ištrauksi ilga 
šieno smilgą, tai linai bus dide
li. jei trumpą—maži.

Kūčių vakarą reikta paimt ves
tuvinį žiedą, truputį tluonos. an
glį ir kreidos. Viską padėti aslo
je. atnešti vištą ir paleisti. Jei 
višta snapu suduos žledan—bus 
vestuvės, jei duonon—geri me
tai. anglin—-blogi, kreidon—mir
ti*.

Jei nori žinoti, kas ateinan
čiais metais bus brangu, reikia 
kūčių dieną, sudžius visų val
gių, paduoti šuniui. Kurį valgį 
šuo pirmiausia griebia, tai tas 
bus brangu.

Jei per kūčias sniegas sninga 
didelėmis sti’iguoiemis, vaaa*ą 
bitės gerai leis spiečius.

Kūčių dltna lUlaviis asla, są
šlavas reikia išnešti do obele. tai 
toji obelis bus vaisinga ir obuo
liai nehirmys

Jei kūčias valga nt ausy se zvim
bia, tai jau kitų k?fi'člų nesulauk
ti.

Jei kūčių dieną anglys židiny
je km neužgęsta, atsilan.-ys 
g*'hingu svečių

iritfu kulias valgant nuo > > 
un. kten’ąs šeMlis yra be g » 
' '■>* tai tas žmogus greitai mr-

Merrinos norėdamos sužm 'i 
km iš ju pirma iittkės. turi k 
čiose prie slenksčio sudėt 
duonos gabalėli Ir .paleist* šu 
Kurion duonos gabHllį šuo i 
ma nagrigtia, toji pirma i*’el

Kūčių raMtei t° atakiron s 
' ’ėkėtftnH ^cmik
lr rėžanti^. KWijNraina -it 
žiArėdaaM toji iš
tekta. a kuri
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Kalėdų Šventės Reikšmė
V K. B DANIS (ZDANAVIČIUS)

vii *

"Atidarykite vartus... kad 
įeitų galybių karalius”

(Ps. 23, 7).

Nėra kitos tokios ypatingos 
šventės, kaip Kalėdos. Jei nebū
tų Kalėdų arba Kristaus gimta
dienio paminėjimo, neturėtume 
nei Velykų! Kalėdų švenčių 
metu visi džiaugiame* vieni ki
tiems reiškiame nuoširdžiausius 
linkėjimus; tą didelį džiaugsmą 
dar labiau pažymime, vieni su 
kitais pasidalydami puikiomis 
dovanomis.

Nors ši šventė yra ypatinga ir 
metuose vieną sykį iškilmingai 
apvaikščiojama, tačiau su ja taip 
esame apsipratę, kad retai tepa- 
galvojame apie jos tikrąją, reikš
mę. Gera ir malonu yra Kalėdų 
metu linksmai praleisti' laiką. 
Pagirtinas yra paprotys tą tylią
ją naktį bažnyčioje ties altorių- ,Moaė gavo 10 {sakymų S iria j. 
mi suklaupti, kur antrą sykį gą^ i1--: T:- A, o* X iL 
ma Kristus šv. Mišių Aukoje ir 
tuo būdu Jį gimusį priimti į savo 
širdį. Tačiau liūdna ir nepagir
tina yra tai, kad kiekvieną me
tą, Kalėdoms praėjus, tūkstan
čiai ir milijonai žmonių dar ne
gali kaip reikiant pažinti To, 
kurs juos visus mylėjo amžina 
meile, kurs savo kančią^-ir krau
ju ant kryžiaus išvadavo žmoni
ją iš amžinos pražūties. Ir tiems, 
kurie tariasi puikiai pažįsta savo

Jeginys pakeliamas tarp šviesos. Išganytoją, dažnai galima pntai- 
ir sienos, ant kurios krinta še-| kytį pranašo Izajaus nusiskundi- 
šėlis. Jei šešėlių figūros pana- 7aut.18 lr asilas Pažista ia' 
šios į nuometą, vainiką, gėles. vo šeimininką, gi Izraelis manęs 
bus vestuvės; jei karstas ar duo- nePažįsta ir manoji tauta neturi 
bė—mirtis; jei laivas—kelionė; supratimo (It. 1.3). šio nusi- 
jei patranka ar šautuvas (vy- skundimo, pagrindas; y ra tas, .rad 
rams), teks išeiti į karą. Pana- Kris<u pažįstame paviršuti- 
šus spėliojimas daromas su išly-' n*škai. Jį garbiname lūpomis, o 
dytu vašku ar lajumi, pastarąjį tnūsū širdys yra labai toli nuo 
pilant į vandenį. Iš susidariusių J °- ,
figūrų, spėliojama ateitis. Į Betliejaus Dieviškasis Kūdi- 

Jei nori iš kurio nors krašto, kis reikalauja iš mūsų ne tik. 
kad ateitų tayasis, turi niekam kad mes Jį garbintume, bet kad

sako vyry vardus. Kurį vardą sa
kant užsidega, toks bus jos vyro 
vardas.

Jei mergina nori žinoti, už ko
kio vyro ištekės, turi kūčių nak
tį niekam negirdint atsikelti, pa
imti akėčių virbalą ir eiti apie 
namus ir vis žiūrėti pro langą. 
Trečią kartą eidama pamatys sa
vo būsimojo paveiksią; jei nie
ko nepamatys, liks netekėjusi.

Kūčių arba Naujųjų Metų nak
tį, norint sužinoti savo ateitį, 
reikia lėkštėje uždegti suglam
žytą rutulio formon laikraščio 
ar kokio kito popierio gabalą; 
jam įsidegus, greitai užpūsti. 
Popieris suanglėja ir įgauna

tūkstančius metų. Jis nuolat 
ieško sau užeigos mūsų širdyse. 
Jei mes savo laisva ir gera va
lia Jj priimame. Jis pasidaro 
mūsų laimė ir šviesa, jei rn.es 
kurčiai užtrenkiame savo širdies 
duris, šis Betliejaus Svečias mus 
apleidžia ir tada mūsų gyvenime 
pradeda staugti tamsybių vėsu- 
lai, mes tampame savo silpnybių 
vergai, praradę džiaugsmą ir 
tikrą ramybę. Tad mokėdami 
gražiai pasilinksminti Kalėdų 
metu, aiškiai supraskime, kas 
neša mums ramybę, kas tikrai 
mus sutaiko su Galybių Viešpa
čiu !

Betliejaus Naujagimis atėjo į 
šį pasaulį ne tik sutaikyti mus 
su užrūstintu amžinuoju Dievu. 
Kurio išsigando mūsų Picroieji 
Tėvai, prieš Kurį drebėjo v;*a 
Izraelio tauta. - kada jos vadas

bė—mirtis; jei laivas—kelionė ; supratimo" (It. 1.3). šio nusi-

mes Kristų ptijstame paviršuti-

tą pusę atgalia ranka ‘per petj rne. Jei pasaulyje būtų daugiau 
kiton tvoros pusėn išmesti seną feros valios, apie kurią skelbė 
pantaplį. t dangaus angelai savo giesmėje

įkalne, • bot taipgi Jįs atnešė hvo 
dievišką mokslą, paliko vaktlią 
ir malones, kurios teka iš jo 
įsteigtų Sakramentų.

šalia to, kad Kristui pripažįs
tame Bažnyčios ir Sakramentų 
Įsteigėjo, o taipgi taikome Me
sijo, Išganytojo, Mokytojo, Pra
našo ir kitokius garbingus var
dus, dar Jį ne sykį vadiname Ka
raliumi ir Taikos Karalaičiu. Šis 
paskutinis Betliejaus Kūdikiui 
taikomas kaip Taikos Karalaičio 
vardas turėtų mums būti ypač 
šiais neramiais laikais labai bran
gus. Truputį giliau pagalvojus 
šiandien ir visais amžiais tautos 
ne dėl erdvės ir duonos kąsnio 
kariauja, bet todėl, kad tautų ir 
paskiro žmogaus širdyje yra trū
kumas geros valios. Visagalis 
Dievas pakankamai sutvėrė vi
sai žmonijai erdvės ir nuolat ją 
maitina žemės vaisiais, tačiau 
žmonės, turėdami laisvą valią ir 
labiau krvpdami į blogą, kaip j 
gerą, nenori teisingai žeme i£jos 
turtą Is past dM! y t rVrsI fos ru- 
šies ginčai nuo pat seniausiu lai
kų dažniausiai yra sprendžiami 
žiauriais karais ir nesutikimais.

Jei kas nuo Kalėdų iki Naujų 
Metu mala, tai tam vėjas stogus 
draskys.

Jei per Kalėdas tenka prariek- 
ti naujas duonos bakanas, nerei
kia valgyti kampelio, nes gali 
neturėti daugiau duonos.

Kūčių valgius reikia palikti 
nenuimtus nuo stalo visą naktį, Į 
tada susirenkančios vidurnakty-1 
ie prie stalo visos mirusios tos i 
šeimos vėlės, praleisti vieną nak-1 
tį kartu su dar tebegyvenančiais 
savo artimaisiais žemėje.

Pabaigus valgyti kūčias. iš po 
staltiesės išimtas šienas po 
pluoštelį padalinamas visiems) 
gyvuliams, kaip pagerinimas. Į 
kad ir gyvuliai prisimintų aną 
Kristaus Gimimo naktį.

Jei kas kūčių naktį pasislėpęs 
norėtų išgirsti kalbant gyvuliu;? 
ir išgirstų juos kalbant, liks vi
są gyvenimą nebylys.

Jei nuo Kalėdų iki Naujų Me
tų verpsi, linai nederės, jei 
plunksnas plėšysi—vištos ir žą
sys kiaušinius les.

Kalėdose negalima šluoti as
los. nes visus metus bus tušti 
aruodai.

Jei per Kalėdas labai šąla, va
sara bus labai sausa, jei atodrė
kis—lietinga.

Daugumas Kalėdų ir Naujųjų 
Metų papročių sutampa. Juose 
visuose reiškiasi gražūs mūsų 
jaunimo vakarojimai ilgomis 
žiemos naktimis ir noras suži
noti ateitį iš įvairių reiškinių ir 
matosi graži mūsų tautos siela, 
visur įžvelgianti pomirtinį gyve
nimą. Laikas

NEW YORK. — Jungtinių 
Tautų Saugos Taryba vienbal
siai rekomendavo priimt nariu 
Japoniją, kurią priėmus J. T. na
rystė pasieks 80 valstybių. Ik
šiol Japonijos priėmimui prie
šinosi Sovietų Rusija, bet juo
dytėm pasirašius taikos sutartį 
—priešingų nebeliko.

wa^hi\’GTONAS. — u. s 
Vicrp. ni.lr nu* N .won m v ko j 
Aiistuia Misin^ž.nt! vmg u 
pabėgėliu p. c.birin. .tn; s Maskv.s 
>adio ta p'oga paskril* kad 
N',«on»« n4\yko Austrijon pa 
drąsin' vengrų k .»nt. rrvni; 
jomeriu s

Kristui gimus, tada visur maty
tųsi tikroji laimė, gemanti iš ge
tų darbų. Dabar, dėliai mūsų vi
sokių nuodėmių. ydų ir trūkumų, 
pirmiausia kenčiame mes patys, 
o paskui nuo Kristaus atstumia
me ir kitus. Šia proga labai pra
vartu būtų įsidėmėti karčius, bet 
teisingus Mahatma Gandi žo
džius: “Be abejonės, aš būčiau 
l.rikščionis. jei krikščionys to
kiais būtų ištisas 24 valandas."

Teisingas yra mūsų galvoji- 
t įas. kad Kristus, gimęs Betlie
juje, yra ne tik istorinė Asmeny
bė. bet sykiu Dievo pažadėtasis 
Mesijas, pasaulio Išganytojas, 
mūsų Karalius, kurio karalystė 
ne iš šio pasaulio, tačiau kuri 
skiriama šiam pasauliui. Nors 
Betliejaus Karalaitis savo vieš
patavimą skiria šiam pasauliui, 
tačiau Jis savo valdžios jėga nie
kam neprimeta. Iš to seka djde-i 
lė Dievo išmintis ir žmogaus 
laisvos valios išaukštinimas!1 
Dievas šiame pasaulyje nevarto
ji prievartos priemonių, kad mus 
sulaikytų nuo nuodėmės, lygiai 
Jis nei vieno neverčia, kad žmo
gus. kaip belaisvis, surištomis 
rankomis ir kojomis būtų įkeltas 
į amžinas dangaus linksmybes. 
Viena, ką Dievas norėjo apreikš
ti visam pasauliui. Kūdikėlio 
Kristaus gimimo metu, yra tai, 
kad mumyse būtų nuolatinis ge
ros valios pajautimas. Todėl aną 
tyliąją naktį virš Betliejaus pa
sigirdo nuostabi angelų giesmė, 
skelbianti visų amžių žmonijai: 
"Garbė Dievui aukštybėse ir že
mėje ramvb€ geros valios žmo
nėms I” Taigi, visiems linkėtina, 
kad Kalėdų metu geriau Įsažin- 
tume geros valios reikšmę ir kad 
visi mūsų veiksmai plauktų iš 
geros, o ne blogos valios.

Didelė yra dangaus dovana, 
kad j šią žemę atėjo Dievo Sū
nus. šiandien, kaip ir prieš du

O kaip lengvai ir laimingai pa
saulis galėtų nusikratyti tų visų 
karo nelaimių, jei prisimintų 
Kristų esant Taikos Karaliumi, 
kuris įspėja, kad visų pirma rei
kia ieškoti Dievo Karalystės ir 
Jo teisybės, o visa kita savaime 
lengvai bus pasiekiama. Todėl 
klaidingas yra rusų tautos rašy
tojo Tolstojaus posakis, kad “Jei 
nori, kad žmonės nekariautų ir 
taika viešpatautų, reikia iš žmo
nių gyslų kraują išleisti ir jas 
vandeniu pripildyti."

Geriausias šiuo atveju recep
tas yra: reikia žmonių širdis pri
pildyti Dievo ir artimo meile, 
reikia piktą žmogaus valią nuo
lat lenkti į gerą, nes ir pats dan
gus apreiškė, kad taika ir ramy
bė žemėje yra užtikrinama tik 
geros valios žmonėms, 
t • . t 1 t ; • .

PRANCŪZAI) UŽGYRE 
SAARO SUTARTI

PARYŽIUS—Gruodžio 12-tą 
Prancūzijos parlamentas 354 
balsais prieš 225 užgyrė sutartį 
gražinančią vakarinei Vokietijai 
turtingą anglimi industrinį Saaro 
kraštą. Saaro kraštas turi per 
milijoną gyventojų, kurių dau
guma plebiscito būdu pareiškė 
norą grįžti prie Vokietijos. Su
tarties ratifikavimui stipr.ai 
priešinosi komunistai ir jų ben
drakeleiviai, kurie nori, kad tarp 
vokiečių ir prancūzų neišnyktų 
neapykanta ir vaidai ir neapsun
kintų Sovietams vykdlnt savo 
užgrobimų ir dominacijoe pla
nus. Remiantis sutartimi, bus 
pravesta Moselle upės kanaliza
cija ir prancūzai gaus 90 mili
jonų tonų anglies speciaiėmts 
kainomis.

LONDON — P—c->-

DIEVO PALAIMOS KAl.FDŲ WENTESE!
ftv. Marija? Vilo® direktorių kun. J. F. BdtMrifai 

(Boll), Vilos ir Vienuolyno riržiaiaki Stsclf Klenirni i. 
Įstaigos kapelionas kun. B. Danis (Zdanavičius)r vfeos 

ISesefet Vienuolės ir Vitoj® globojamieji semik?; nuožh- 
H/i.'ii ik. -;<■ ■ mielu- ir brun^’iis geradarius, plirt' 
! n globėjus Kalėdų n Naujų Mhu Te*llyj<:
i * 'retasis l»ip\a> Lukaisndms sykiu visiems už ęeras su-
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žmogaus 
kasdieni-

padėjo
NTiošji ma«- I>a:^ta<, g,esme "M*
ja. mii ia I r’ \ ui Tautoi 
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Sibire

GENERALINIS SUSIVIENIJIMOtremtyje noausitvar kyšime j vie
nybę, tai mus lengvai, ten parvy- 
kuzius, sutvarkys vietiniai. Jie 
klausys ne mandrių išvedžioji
mų kieno nors vadinimams po
linkiams pateisinti, kuriant ne
reikalingas partijas, bet Jie klau
sys praktiškos išminties, kurios 
ten netrūksta, ir, ne pranašu bū
nant. reikia tikėti, kad fronti
ninkai kaip veiksnys ten pasi
baigs. Lietuvoj mažai kas klau
sys tuštokos filosofinės argu
mentacijos. Ten kibs į darbą, į 
kūrybą, kuri ant kapų, kančių 
ir griuvėsių, nežiūrint dar nenu
matomų atplinkybių, bus labai 
vešli.

Kaip galima dabar suprasti 
frontininkų politinę orientaciją, 
kai jie negrįžta į VLIKą. Nie
kas negali manyti, kad jie turi 
magišką lazdelę atskirai lemti 
Lietuvos išlaisvinimui.

Baigiant tenka tik konstatuo
ti faktą, kad frontininkai yra ne
laimingų laikų apgailėtina pasė
ka, nesveika katalikams,. Lietu
vos laisvinimo reikalui ir visos 
eilės asmenų reputacijai.

, d .1 giHirml
5 t,k ■. .. ' n iu» sp-
draudos nuo $250.00 iki $5,000.00. 
Jaunamečių — Juvenile skyriuje 
4 j.<1 d ' I ■ nuo 1
dienos amžisųa ant $250.00 iki 
$2,000.00. fmrvienijimas gali 
duoti tą p®<tį, ką duoda, kitos 
tvirčiausios ^pdraudos kompa.nl- 
joa. Tad ar neverta paičiam j>ri- 
klauayti ir kitus lietuvius kata
likus prirašyti prie šios orga- 
nizaci jos ?!

Prieš vajaus užbaigą, taip gr- 
neralinis organizatorius, n©riu 
pareikšti nuoširdi! d<kingurną 
darbščių kuopų veikliems orga
nizatoriams, kurių keliolikti gra
žiai padirbėjo laike šio 70 me
tų sukakties vajaus prirašant 
naujų narių. Jie savo veikla j:>a- 
rodė. kad myli savo organizaci
ją ne vien žodžiais, bet ir dar
bais, iš jų veiklos ir visi k n ga
lime pasimokyti, kad jeigu no
rėsi, tai ir galėsi gauti narių.

Dėkoju Hazleton. Pa., iv. Pet
ro ir Povilo parapijos gerb. kle
bonui kun. V. Kupstui, kuris per 
du sekmadieniu skelbė mane at
silankymą į jų koloniją nauju 
narių vajaus reikalais. Dėkoju 
90 kuopos pirmininkui Juozui C 
Traigiui ir raštininkui Juozui 
Šilalei, kurie maloniai man pa
dėjo lankyti lietuviškas šeimas, 
kad prirašius naujų narių.

Dėkoju Eynųn, Pa., šv. Juoza
po parapijos gerb. klebonui kun. 
J. I. Savuliui už skelbimą mano 
atsilankymo ir suradimą palydo
vo p. Juozo Kašėtos, su kuriuo 
išvažinėjome netik Eynon, bet ir 
visus apylinkės miestelius ir su- 
ieškojom 80 kuopai du naujus 
narius. Gaila, kad dėl stokos lai
ko negalėjau aplankyti kolonijų, 
kurias ir labai norėjau aplankyti. 

. Bet nepamirškime vieno dalyke: 
70 metų sukakties vajus užsi
baigs. bet naujų narių prirašy
mas neužsi'-’ 
gyvenimui

i nis maistas, taip Susivienijimui 
nuolat reikalinga naujų narių.

Kurie dirbote šiame vajuje 
dar kartą ačiū! ... o kurie ne
dirbote yra progbs ir jums pa
dirbėti, jeigu norite matyti Su
sivienijimą augant netik titątu. 
bet ir nariais. Gerai supraskbut 
kad kiek pasesim. tiek 
sim. Kiek dirbsim, tiek ir msn- 
dbs turėsimu

VYKDOMAJAI TARYBAI. 
REDAKCIJAI. KUOPŲ VAL
DYBOMS IR VISIEMS NA
RIAMS LINKSMŲ ŠVENTŲ 
KALĖDŲ!

Kiekvienas dar- ; 
bas reikalauja ■ 
nuoširdžiai pa- 1 
sišventusių dar- ' 
bininkų, jei no
rimi sulaukt gc- ! 
rų pasėkų. LRK 
Sus-mūi reika
linga organiza
torių, kurie ieš

kotų ir prirašytų naujų narių or
ganizacijai. Kaip jau visi žino
me, LRK Susivienijimas Ameri
koje šia’s metais mini 70 metų 
sukaktį nuo organizacijos įstei
gimo ir kad tinkamiau paminė
ti šią garbingą sukaktį, Vykdo
moji Taryba, pradžioje šių metų, 
paskelbė vajų prirašyti bent 700 
naujų narių. Kuopų valdybų ir 
narių prašyta, kad kiekviena 
kuopa prirašytų nors 3 naujus 
narius ir kvota būt išpildyta. 
Bet taip neįvyko. Tik keliolika 
dienų beliko iki vajaus užbaigos, 
o darbe pasirodė “sėjėjai” (or
ganizatoriai) tik iš 45 kuopų. O 
kur visų kitų kuopų valdybos ir 
nariai ?

Susivienijimas turi apie pus
trečio šimto kuopų. Jau nekal
bant apie tai, kięk buvo rašyta 
organizacijos ir < vajaus reikalais 
organe "Garse,“ raštininkams dar 
buvo išsiuntinėta apie 300 laiškų 
prašant ir, raginant padirbėti lai
ke šio vajaus, bet ir tas nieko 
nepadėjo. Reiškia: “Kalbėk, ra
šyk, kiek nori, aš vistiek nedirb
siu.”

Lapkričio 22 dieną LRK Su
sivienijimas atšventė svarbią 70 
metų sukakties dieną, kaip “Su
sivienijimas Visų Draugysčių 
Katalikiškų Lietuviškų Ame riko- 
eje” įsteigtas (1886 m.Plymouth. 
Pa.), tikslu išlaikyti lietuvybę, 
katalikybę ir brolišką meilę. Su
sivienijimas tą atliko, atlieka ir 
ateityje stengsis tą daryti. Per 
tuos 70 .netų LRK Susivieniji
mas savo nariams yra išmokėjęs 
apie $6,000.000 pašalpomis ir po
mirtinėmis, neskaitant visokių 
aukų tautos ir labdarybės tiks
lams. Tik parnąstykįte: kaę būt 
įvykę.i kai--.vietines draugijos 
kiekviename miešta«pcadė,ję.-frti 
viena po kitos, o LRK Susivie
nijimas nebūt šelpęs ligoje ar ne
laimėje savo narių? Atsakymas 
aiškus ir labai liūdnas.

Pilnai pasitikėkime Susivieni
jimu. tik tuomet suprasime jo 
vertę. Susivienijimas legalizuo
tas daryti biznį 10 valstybių, jo 
turtas $2.411.093.85. Tai saugi ir 
nebrangi visokios a pd raudo s dr-

esame tie, kurie buvome prasi - 
kilę visuomenėje. Ir vis mano
me ateičiai vadovais būti. Bet 
vadai bus parinkti ii tų, kurie 
vadais būti tinka, bet ne patys 
save vadais pasiskelbs.

Prof. Pakštas pasakė, kaip bu
vome trya milijonai, tai pakako 
kelių partijų, o kai likome 60.- 
000, tai dešimties permaža. To
dėl teisingai viena proga pasa
kė brooklyniŠkis veikėjas Mont
vila, kad frontininkai tai tikras 
nonsensai.

Jei frontininkai giriasi savo 
1000 žmonių skaičiumi, tai jis ge
rokai sumažės, nes vis daugiau 
jaunimo susipranta ir pasisako 
už garbingą krikščionių demo
kratų partiją.

Jei mes katalikai galutinai čia

(Pabaiga) t
Asmens Psichologinės 

Priežastys
Savam krašte kiekvienas turė

jome savo pasiruošimui atitin- 1 
karną darbą. To profesinio už
siėmimo neteko mūsų inteligen
tija, atsidūrusi tremtyje. O žmo
gaus visas mentalitetas, visa 
psichinė būsena yra asmeniui pa
sireikšti kūrybai. Gi realioji kū
ryba, ten mums pasirengusiems 
profesijai, dingo tremtyje. O 
kurti žmogus nusiteikęs. Mūsų 
inteligentija pasirengusi kūry
bingam darbui savo krašto labui 
ir savo tautos kultūrai. Jis dir
bo kultūrai ir vis mojos veikti 
politikoj. Okupacijų metais jie 
veikė prieš okupantus, organi
zuodami taūtą^ pasipriešinti oku
pantų užmačioms. Dabar visos 
tos galimybės ir .aplinkybės veik
ti dingo, tai veikia taip, kaip at
rodo, veikti galima. O dažija 
veikla, netekus jai realaus pa
grindų. išeina į kraštutinumus. 
Išėjo j tuos kraštutinumus ir 
mūsų frontininkai. Ir kaip keis
ta, kad kitąsyk tautininkų tik. 
jėga sulaikyti nuo politikos dar
bo, o prieš okupantus su rizika 
politikoj dirbo, dabar nuėjo savo 
keliu, išstodami visgi iš VLIKo.

Asmenybė skursta, bet ir są
myšiuose išlaiko lygsvarą. Fron
tininkų vadai, pasirodė, nėra as
menybės. Tiesa, jie buvo stip
rūs kultūrininkai: geri filosofai, 
literatai, istorikai ir tt. Tačiau 
bandymų dienose, pasirodo, kad 
stiprus kultūrininkas dar nėra 
toks pat politikas. Bliumas pa
sakė, kad geras karys gali būti 
prastas politikas, ir prastas ka
rys gali būti geras politikas. 
Taip išėjo ir su mūsų kultūrinin
kais. Gaila, kad šie.—rodos, ne
apsirikčiau pasakęs. — suklydę 
žmonės suklaidino jaunimo. Juk 
frontininkais, pasak jų pačių, 
mūsa jaunimo dauguma ir buvo 
pasekusi. Jaunimo psichologija 
lengviau suprantama, negu jau 
pagyvenusių frontininkų vadų. 
Jaunimas ieško išeities visur, 

1 ieško veiklos, kovos už idealą.
Jaunas žmogus, mokydamasis 
rengiasi ateičiai, kad vėliau ga
lėtų ką nors gražesnio, ideališ- 
kesnio padaryti, negu jis kitų 
mato padaryta. Arba padarytų 
neprasčiau, kaip kitų jau pada
ryta. Kad galėtų dvasinius dar
bus atlikti, jaunas žmogus turi 
tam daug rengtis, mokytis. Aka
demikas be savo teoretinio ren
gimosi turi progos tai stebėti, 
tai pabandyti praktiškai vienai 
ar kitai gyvenimo sričiai. Angli
joje net duodamos progos stu
dentams lavintis administraci
jos darbuose. Studentas būna 
dieną miesto burmistru. Lietuvo
je to kad ir nebuvo, bet studen
tija galėjo pajusti politikos rei
kalų pulsą. O tremties sąlygose 
tas viskas dingo.

Dabar frontininkai katalikišką 
visuomenę pastato prieš faktą, 
kad jų yra. Jie didžiuojasi ir gi
riasi jų gausingais sambūriais. 
Vadinasi, frontininkų yra. Kad 
jų yra daug ar mažai, tai tas dar 
nepasako, ar jie gyvenime yra 
reikalingi ir naudingi. Taigi, 
kad yra frontininkai, tai lengvą 
pasakyti, bet kam yra. katalikas 

’ negali suprasti, ir į anksčiau iš
keltus klausimus, kas jie yra, ko 
.siekia ir tt., atsakyti, tur būt ir 
patys frontininkai nesugebės.

Anksčiau frontininkai sakyda
vo, kad čia viskas yra tik dėl as
menų. Kaip kliūtį jie nurodyda
vo Dr. Karvelio asmenį. Dr. Kar
velis buvo krikščionių demokra-

■ tų centro komitete. Dabar jau 
seniai Karvelio nėra krikščionių 
demokratų centro komitete. Pas
kui jų imta pasisakyti prieš Dr. 
Domą Jasaitį, kuris buvo centro 
komitete. Dabar ir Jasaitis į cen
tro komitetą neįeina. Pagaliau 
buvo sakoma ir prieš prelato M. 
Krupavičiaus asmenybę. Ir Kru
pavičiaus nei centro komitete ir 
virš metų VLIKo pirmininko 
poste nebėra, o ar turime kata
likų vienybę? Ne. Dėl ko? O dėl 
to, kad buvo vedama prieš tuos 
garbingus asmenis tam tikra pro
paganda. kad juotf katalikai pa
šei in tų, o į jų vietą įeitų fron
tininkų vadai. Tuomet rtš skal
dymosi nereikėtų, kai katalikų 
vadų postuose būtų dabartiniai 
frontininkų vadai.

Visa tai byloja tik mū* . >r
■» ’ ■' ' M 4 ■ mti p»l ' ■ -nr 7 a : I' 

, Mnifi kad

Nors, pagal labai išmintingą Tautos toliau darys? Priiminės 
posakį, žodžiai kartais esti daug dar daiginu rezoliucijų?... Taip 
skaudesni už akmenų smūgius, jau atrodo, jog tas organizacinis 
tačiau šis posakis. Žinoma, liečia valstybių organas ligi šiol tai da- 
žmpnes pilnąja žndžių prasme. rė ir ateity’je darys. Jau pus- 
Jie nelieičia žmonių-žvėrių, ku- antro mėnesio vengrų tauta šau- 
rių sinonimui nūdien visiškai kiasi pagalbos, lieja kraują, ken- 
atitinka bolševikai arba, bendrai, čia baisiausi terorą, o Jungtinės 
visi raudonieji ... | Tautos—tik . . . rezoliucijas pri-

Kokie bereikšmiai žodžiai yra, iminėja . . .
kurie tariami raudonųjų adresu,] Jau, atrodo, turėtų užtekti ši- 
jiarodo šiuo metu vykstantieji' tokio nonsenso! Prezidentas Ei- 
Jungtinių Tautų Generalinės senhoweris visiškai neseniai sa- 
asamblėjos posėdžiai, kuriuose,' vo kalboj pabrėžė, jog Sovietų 
norint apginti žmonių-žvėrių ap-1 Sąjungos ąkcija Vengrijoj "su
nikę nelaimingą Vengriją, tiek laužė ir paneigė beveik kievie- 
daug žodžių prikalbėta. Xiek re-‘ną paragrafą, kurie surašyti 
zollucijų priimta, o raudonieji į Jungtinių Tautų Human Rights 
tai jokio dėmesio nekreipia... I deklaracijoj.” Jeigu jau tai iš 

Nebekursiu tuo reikalu savo tikrųjų yra (o netenka tuo abe- 
irodinėiimu, nebeieškosiu žodžiu i01*), tai kodėl raudonoji Sovie

tų Sąjunga dar laikoma toj Or
ganizacijoj, kurios paragrafus ji 
brutališkai laužo? . v .

Italijos delegatas prie Jung
tinių Tautų, Signor Leonardo 
Vitetti, labai teisingai viename 
iš posėdžių pabrėžė: "Sovietų 
Sąjunga atmetė visus moralinius 
standartus, kurie praktikuojami 
civilizuotame pasaulyje" ... To
liau tas pats asmuo klausė: “Tad 
kodėl civilizuotojo pasaulio tau
tos laiko Sbvietus savo organi
zacijos tarpe?“

Iš tikrųjų. Juk Jungtinės 
Tautos, bent taip sakoma, tai via 
“taiką mylinčių" valstybių suai- 
būrimas, kurios savoj organiza
cijoj vadovaujasi jų pačių priim
tu UN Charteriu. Tačiau—ar va
dovaujasi tuo “Charteriu“ Sovie
tų Sąjunga? Ar vadovaujasi jos 
lėlinis satelitas—Maskvos pasta
tytoji Vengrijos valdžia? Ne ir, 
toli gražu, ne! . . .

Iš .logikos taško žiūrint, kas 
gi belieka daryti? Nagi, tik nu
balsuoti ir išmesti tokius narius 
iŠ Organizacijos, kurios jos nuo
statų nenori klausyti. Taipogi 
reikėtų išmesti ir dar dvi raudo
nas valstybes—tai Jugoslaviją ir 
Čekoslovakiją, kurios taip pat 
atsisakė įsileisti Jungtinių Tau
tų stebėtojus, kaip būdamos Ven
grijos kaimynės.

Ar būtų nuostolių Jungtinėms 
Tautoms, jeigu šitos keturias 
valstybės būtų pašalintos iŠ Or
ganizacijos? Ne. Jokių nuosto
lių, tik naudos. Tai padėtų tik 
dar šiek tiek ilgiau išsilaikyti 
pačiai Jungtinių Tautų Organi
zacijai, kuri nūn baigia prieiti 
visiškai liepto galą . . .

įrodinėjimų, nebeieškosiu žodžių 
raudonųjų veiksmams pasmerkti, 

-• tik pakartosiu kelias mintis iš 
Toronte leidžiamo dienraščio 
“The Globe and Mail" vedamo
jo, kurios ypatingai gražiai nu
sako žodžių reikšmę (ypač nū
dien), jeigu tų žodžių neparemia 
veiksmai. Vedamajame, tarp ki- 
ta ko, sakoma :

Kiekvieną dieną Jungtinių 
Tautų Generalinėj asamblėjoj 

,, yra kalbama apie Vengriją. Tas 
kalbėjimas tarytum įėjo į madą. 
Tenai priimamos rezoliucija P°l 
rezoliucijos, debatuojama, taria
masi, deja, j tai raudonieji jo
kio dėmesio nekreipia. Gi Jung
tinės Tautos neieško jokių prie
monių savo nutarimams įgyven- 

i dip^ . . V i
Tokie rėitfkdntarf -parodo, jog 

yra Jungtinių Tautų Organiza- 
narių, kurie.'j tos Organiza- 

r. cijos nutarimus nekreipia nė ma- 
•* žiausio dėmesio. Tai tik parodo 
„J pavergtiesiems ^žmonėms, kad 

pastarieji gali nedėti jokių vil- 
Šių į Jungtines Tautas, nes jos 
nieko jiems nepadės . . . Jung- 
tinės Tautos darosi labai pana
šios į buvusią Tautų Sąjungą, 

Za kuri taipogi pasitenkindavo dau
giausia tik rezoliucijų priėmi
mu.

Rašant šiuos žodžius Jungti- 
*'* nes Tautos priėmė ir dar vieną 

rezoliuciją. Tojoj rezoliucijoj 
įsakoma Sovietams ištraukti savo 
ginkluotąsias pajėgas iŠ Vengri
jos Jungtinių Tautų priežiūroj... 
Deja, nėra jokios abejonės, ir; jį 
bus ignoruojama, lygiai taip pat 
kaip ir su kitomis buvo elgia
masi. Ir ką tuomet Jungtines
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IDĖJA LAIMI
Gyvenimas yra nuolatinė ko- lietuvių tautos istorijos XIX 

va: dėl būvio, dėl geresnių gy- Šimtmečio viduryje.
venimo sąlygų, dėl pasaulėžiū
ros, dėl religijos, ir tt., ir tt. 
Tiek platu, kiek platus yra pats 
gyvenimas.

Tačiau visų tų kovų 'pagrinde 
yra idėja, vadovaujamoji mintis, 
kuri tą kovą skatina, palaiko ir 
veda j laimėjimą.

Idėja vaidina svarbiausią vaid
menį. Ji žmogų sužavi, įtikina, 
padaro sekėju. Ir juo idėja yra 
didesnė, sunkiau pasiekiama, juo 
labiau ji žavi, skatina siekti.

Paimkime porą ryškių pavyz
di!^.

Kristaus gimimo metu Romos 
Imperija ąpiima visą tada žino
mą pasaulį. Visi keliai j Romą 
red*. Stabmeldyfoė yra viešpa- 
taujanti religija, vieno Dievo 
garlnmnx ’ndaitmus
yra p ak e n č i %tM.

I r tada pasirodo krikščiony
bė. Bet jos vyriausias skelbėjas 
Krist®® valstybės valdžios buvo 
pasmerktas ir nubaustas, o liku
sieji skelbėjai buvo bemoksliai

AtrovL- nrum nr .< • kiikščiu 
n vbė» «k < i i i* 4 i m m > 
K rikšč t on \ ta* rr'k’D'' ' ' k 
žavi. kad. ncziu: int i • r. <<-k > < ■ j i> 
ir draudimu nuolat jiiei'ia*; 
jiagalia u

MOŠŲ JĖGŲ REIKIA LIETUVIŲ
TAUTOS IR LIETUVOS ATEIČIAI

UŽVERČIAME 1956 METŲ LAPĄ

Bajorija yra sulenkėjus, o lie
tuvis valstietis yra tik iš bau
džiavos paleistas. Ir tuo pat me
tu tam lietuviui valstiečiui už
draudžiama spauda lotynų raidė
mis, o brukamos rusų raidės, kad 
tas lietuvis greičiau suartėtų • u 
rusais, o ilgainiui ir surusėtų.

Lietuvis pasipriešina. “Kad tu, 
gude, nesulauktum, nebus kaip 
tu nori!“

Kova sunki, nelygi. Lietuvių 
tautai neša didžiausius nuosto
lius. Ištisi Lietuvos plotai, po
liai Lenkijos pakraščius, sparčiai 
lenkė ja. o tūkstančiai kovotojų 
dėl spaudos grąžinimč) eina į k«> 
lėjimus ir tremti.

Bet šviečia idėja. Ji vis ple
čiasi, apima didesnius lietuvių 
tautos sluogsnius. Pagaliau pa
ti rusų valdžia pripažįsta kovos 
beprasmiškumą ir po 40 metų 
kovos spaudą lietuviams grąži
na.

Laimėjo idėja, palikdama jau
nesnėms kartoms pavyzdį ir tes- 
taatantą. Tik tas pralaimi, kai 
kovoje palūžta.

Šie metai Lietuvos laisvės dar 
nepriartino. Priešingai: vengrų 
tautos sukilimo kruvinas malši
nimas parodė komunistų užma
čias eiti priespaudos, žudynių ir 
melo keliu. Taip pat galėjome 
konstatuoti, kad Vakarų pasau
lio laisvės pažadai tėra niekas 
daugiau, kaip gražūs, bet neatsa
kingi žodžiai. Tačiau pavergtų
jų krauju laistoma laisves sėkla 
sudigs ir išaugs. Čia glūdi ir mū
sų Lietuvos prisikėlimo viltis, 
tad visi šiam prisikėlimui ener
gingai bei ryžtingai dirbkime ir 
toliau.

Lietuvių Bendruomenė šiais 
metais, kad ir pamažu, bet nuo
sekliai ėjo stiprėjimo keliu. Jį 
rodė vieningas ir sutartinis dar
bas apylinkėse, apygardose bei 
kituose Bendruomenės jungi
niuose. O pirmojo Kultūros Kon
greso suorganizavimą reikia lai
kyti ypačiai staznbiu įvykiu lais
vojo pasaulio lietuvių žygiuose: 
juo buvo priminta tautinė ir kul
tūrinė mūs< misija lietuvių tau
tą ištikusioje didžiojoje nelaimė
je. Mūsų troškimas—kad Kul
tūros Kongreso mintys ir nuta
rimai virstų gyvenimu, darbais' 
ir naujais laimėjimais.

Kitas didysis lietuvių užsimo
jimas, įvykdytas taip pat šiais 
metais, buvo visuotinė Dainų 
Šventė. Tai buvo galinga lietu
vių dainos, vienybės ir pasiryži
mo demonstracija, išsiveržusi 
gyvosios Lietuvių Tautos dvaT 
sips jėga. Kad ir tiesiogiai Ben
druomenės organų nerengiama, 
bet aktyviai jos remiama. Dai
nų švente nusipelno ypatingo 
mūsų pasigėrėjimo. Lygiai Lie
tuvių Bendruomenė gėrisi ir 
tais lietuviais, kurie tautinės gy
vybės ugnį kurstė lietuviškos 
šviesos skleidimu mūsų vargo ir 
kitose mokyklose, dainomis ir 
vaidinimais lietuviškuose mūsų 
parengimuose, veikla jaunimo ir 
sporto organizacijose, straips
niais. mokslo, meno ir literatū
ros kūriniais mūsų spaudoje, 
knygose bei parodos*, savo dar
bais lietuvių organizacijose bei 
draugijose, tautinės kultūros re
prezentacija kitataučių tarpe. 
Visa tai rodė, <kad esame kultū
ringos tautos vaikai, kurių dva
sia ilgiai vertybių ir jas kuria.

Bet neobjktyvūs būtume nepa
stebėdami, kad mūsų dalis gėdin
gai pasitraukia iš lietuviško gy
venimo. šią mūšų tautai daromą 
skriaudą ir nuostolį stebime su 
dideliu rūpesčiu ir Širdies skaus
mu. Tai primindami dezertyruo
jantiems, tautinio darbo ^ozisi- 
jose besilaikančiuosius kviečia-

me dar labiau suburti savo jėgas. 
Jų reikia Lietuvių Tautos ir 
Lietuvos ateičiai!

Tai sutampa su Lietuvių Ben
druomenes siekiniais ir darbu. 
Todėl sveikindami visus Ameri
kos lietuvius Kalėdų švenčių ir 
Naujųjų Metų proga, kartu su 
nuoširdžiausiais asmeninio 
džiaugsmo bei laimės ir D ievo 
palaimos linkėjimais jums pri
mename ir bendruomeninę parei
gu stiprinkime ir ugdykime] 
JAV Lietuvių Bendruomenę, 
remkime moraliai ir materialiai 
jos pastangas ir darbą.

Taip pat nuoširdžiausi mūsų 
sveikinimai bei linkėjimai ir vi
so laisvojo pasaulio bei vergiją 
kenčiantiems lietuviams.

Vardan tos Lietuvos!

JA V Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdyba 

St. Barzdukaa, pirmininkas 
Dr. Alj. Nuvytu, vicepirmin. 
K. Auguli*. sekretorius 
J. Sianiakit, iždininkas 
Alf. Mikulakia, narys kult. reik, 
if. Malėnaa, narys švietimui 
J. Stampužia, narys kult, inform. 

Clevelande, lf>5fi gruodžio 11.

SOVIETAI SUSIRŪPINI 
DEL STUDENTŲ

NERIMAVIMŲ
MASKVA. — Gruodžio 14-tą 

sovietų oficiozai davė aliarmuo
jančių žinių apie studentų neri
mą Leningrado. Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos universitetuose ir 
kitose aukštose mokyklose'

Lietuvos komunistinės parti
jos oficiozas "Soviet. Lietuva" 
taipgi paduoda aukštų pareigū
nų nusiskundimus dėl studentų 
nerimo, kurs esą pasiekęs "chu-, 
liganizmo ribų". Komisaras Ma
tulis ta pačia proga užginčinęs 
vakariečių “melus ir šmeižtus" 
kas link masinių deportacijų iš 
Lietuvos. Matyt, išgamoms tei
sybė akis svilina. Tęgu toks Ma
tulis paaiškina, kaip šimtai tūks'-' 
tančių lietuvių atsirado Sibire ir 
kituose Rusijos plotuose, -kur jie 
sistematiškai naikinami katorgi
niuose darbuose ir nepakenčia
mose gyvenimo sąlygose.

SUKILIMO IR REZISTENCIJOS 
MINĖJIMAS CHICAGOJE

Šiandienini kove au komuniz
mu irgi turi remtis idėja. kuri 
komunizmo idėjas nustelbtu ir 
♦ kati 'kr a i .almėjimo jungia j kovą

BETLIEJAUS 
ŽVAIGŽDE
Ant Betlitjsu* sidabrinė

Mirga na) ties tamvirnoj.
Balui Ar

Skelbia, k
Pabusk.pa

id Kristų* gimr

Garbink ii 
Betliejuj

tu Kūdikel,

mus ,
Prie flgan rtota, 
Kurs užgis ulj

MOLOTOVAS—KON
TROLĖS KOMI

SARAS
Paskyrus Molotovą, su Hitle

riu pasidalinusį taip pat plėši
kiškai Pabaltijo kraštus, naujuo
ju Sovietų Sąjungos valstybės 
kontrolės ministeriu, užsieny 
manoma, jog tuo būdu smarkiai 
stiprėja ttaliniatų imperialistų 
įtaka Maskvos politiniame biure. 
Faktiškai tuo būdu Molotovas 
galės sekti visą sovietų valsty
binį gyvenimą. Jo realioji įta
ka bu.- didesnė, negu ministerio 
pirmininko pavaduotojo, politi
nio biuro nario artai n«t valsty
bės saugumo keaŠMo pirminin
ko Sierovo ar vidaus reikalų mi- 
nm-rrio Dudorovo. Puttt 'r|' ■ 1 
lnlt .nn ( > . -v<. i>«i įkėtimait.

Specialioje minėjimo progra
moje atspausdintas prof. J. Bra- 
zaičio-Ambrozevičiaus, Lietuvos 
laikinosios vyriausybės tfiiafrto® 
pirmininko ir švietimo ministro, 
dabartinio "Darbininko” redak
toriaus jautrus straipsnis—“Tau
ta esti gaji tiek, kiek jos žmo
nėse gyva pasiaukojimo, au
kos dWsla” . . .

Bendrai, tenka pasakyti, kad 
minėjimas paliko visiems gilu 
įspūdi. Chicagos bičiuliai įrodė, 
kad galima ir . gerus minėjimus 
rt rengt i ir kad kovojantis lie
tuvis partizanas nėra pamirštas 
čia laisvėje soSai gyvenančiųjų.

Mir. n i danų įspūdžio pri
davė ir dailininko A. Valeikos 
ų: aria f. u cena. kurioj*/
bw® ttys gedulo kaspinais pfcr- 
; lAtos •r.M.a - - ml... :ms par
tizano dvi S ir pora

CHICAGO, in. — Chicagoje 
gyveną Lietuvių Fronto Bičiu
liai, gruodžio 9 d. surengė 1941 
metų lietuvių tautos sukilimo ir 
15 metų rezistencinės veiklos iš
kilmių minėjimą.

Minėjimas pradėtas iškilmin
gomis pamaldomis Šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčioje. Mišias au
kojo kun. A. Linkus. Pamokslą 
pasakė kun. dtt V. Rimšelis, 
MIC. Laike pamaldų giedojo 
Dainavos ansamblis, diriguoja
mas p. Sodeikos.

Iškilmingasis minėjimas jvy&o 
Marijos augėlesniosios mokyk
los salėta, dalyvaujant per rūks
tantį rešistešcijes bičiulių. Mi
nėjimą pradėjo Vytautas Var
dys. pareikšdamas, kad lietuvių 
tauta nėra tik kenčianti, ji yra ir 
kovojanti tauta ir tos kovos su
kaktis čia minima. Lietuvos kon
sulas dr. Petras Daužvardis pa
stebėjo. kad Lietuvos sukilimą* 
buvo garbingas—didinga<■ Mes
turime padėti kovojanHenu m<-s nj- 
neturime verkti, bet turime ko
voti ir tt. . . .

Prof. dr. A. Damušis, Lietu
vos laikinosios vyriausybės 1H1 
metų ministras, už rezistehclnę 
veiklą vokiečių suimtas, iĮvettas 
ir kalintas kaceta iki iš lai*vin< 
vakrni' J sjvo platesniame f 
dyje i< *«sno lii tuv,,, j-rriaten 
cijos tiksią ĮH4*mę t* lietuviu 

jsipr'el • n 4 s .k^rat* į tri» d i >•« premjeras Nehru Jis tu- 
dalis: 19*41 m

NEHRU WASHING- 
T0NT

PssfcutMafal

vadovybei V a 1 \ lx« kontrole 
įstaiga buvo įstrigta 1910 l.en 
no Pirmuoju valktybėk kontto

1. I r r ' a J i d > i om i < k a 11 jo a w 
k.>m ' at įdr-.giama tikrovž 1

Mr iinę laii itpild# soltatai P k« vps’inęst kruvinus rattAMbų-' 
Bakienė ir V Vetihašti* tš KaJ jų darbus Vengrijoje ItaRO tad-



LRKSA OHIO APSKRITIES IR PRi 
KLAUSANČIŲ KUOPŲ VEIKLA

kyn. klebonas V G. Vilkutaitis 
—dvasios vadas. Jonas Zeunis— 
pirmininkas. Vladė Šukienė—vi-

(Pabaiga) 
Kyopų Pareigūnų Raportai 

LRKSA 50 kuopos platesnįčepirmininkė. Barbora Bacevi- 
tanešimą padarė pirmininkas čienė—nutarimų sekretorė. Jui- 

.Iretorius, J. Žeimienė—iždininkė, 
iii A Vilimas ir Z Dučmonas—iž- 

kakties minėjimą padi-jdo globėjai, Pulkerija Greičiu- 
Dpą bent penkiasdešim-l nienė—tvarkdarė, Paulė Glugu 

Įsteigus 
kuopą, porą metų jai pirminin- j 
kavo O G Michaličienė ir daug 
pasidarbavo jos naudai Nepro- 
šalį prisimint kai kuriuos kitus 
narius, kurie darbu ir aukomis 
prisidėjo prie kuopos veiklos ir 
nuopelnų. Kai kurių jau neturi
me savo tarpe. Suminėtini yra 
šie : a a. Stasė Mušinskienė. Juo
zas Alekna. J. ir M. Dumblins- 
kai, A ir B. Vilimaičiai, artistai 
Jonas ir Marijona Čižauskai. O. 
Stepulionienė, J. ir O. Smičiai.
J. ir K. Pavilioniai, Emilija 
Aleknienė. P. Greičiūnienė. J ir
O. Navarskai, VI. Šūkis, Bogu- 
žauskai, U. Višniauskienė, J Sa
vickas, M Gudelevičienė. M Pū- 
kelienė, P Skuzinskienė, Viš- 
niauskai, A. Ručinskienė, Janu- 
lionienė, R. Vitonienė, J. Vai
čius, J. K. Venslovas, J. Zeunis, 
adv. P. Česnulis, A. Navickas. O. 
Lapinskienė, Luckus, J. Andziu
laitis, M. O. Kuzmauskaitė. Me
no1 srityje daug pasidarbavo Pau
lė- Glugodienė, Pranas Sutkus, 
kuris yra suvaidinęs ayie 200 
svarbiausių rolių Clevelande ir 
kitose kolonijose. Tai meno

'žvaigždė lietuvių tarpe. Taipgi 
šioj srity daug pasidarbavę Al 
Vanagas. Navarskai, Vito Na 
varskas, P. Urbšė. N Šarkiūte. 
artistai Jonas ir Marijona Či
žauskai, adv. P. Česnulis, B. Ba
cevičienė, A. Jackus. Z. Čižinat- 
kienė. F. Urbšaitė. O Mačiuta
P. Jackus, N. Muliekienė. F ir
K. Liutkevičiai, J Vidugiris. 
Juozas Sadauskas (jis iš kitos 
kuopos, vienok bendradarbiavęs 
Su mūsų kuopos veikėjais) P. ir 
J. Bortnikai. P. Gailiunas. Meni
nę veiklą stipriai rėmė dvasios 
vadas kun. klebonas V. G. Vilku- 
taitis. Iš savo pusės menininkai 
pagerbė kleboną jo kunigystės 
25 metų sukakties proga. Suvai
dino veikalą “Amerika Pirty”, 
parašytą klebono dėdės Vilkutai-

[MGzaa Gražulis. 50 kuopt jau 46 gis K. Venslovas— finansų sek 
netų amžiaus. JTaigi neužilgo su- ’ ’ ”
lauks auksinės sukakties. Svarbu A Vilimas ir Z. DuČmonas- .- 
pieš sul 
Sint kuopą bent penkiasdešim
ta naujų narių. T 
pa, berods, turėjo penkis orgarų- 
ĮPtorius- 
nonj, A. 
į ir K. 
nes jau

Praeity ši kuo- dienė—korespondentė.

NAUJA LRKSA 33 KUOPOS 
VAUIYUA

ROSELAND, Ill — LRKSA 
33-čios kuopos susirinkime gruo- 
dž io 9 dieną išrinkta valdyba iš 
Šių asmenų Pranas Bružas. Po
vilas Gedvilą, Kazimieras D Ru
binas. Jonas Pleirys. Stasys J uš 
ka, Juozas Zikas ir Kostas Šiu
ža* Kasos globėjai yra Anice 
tas Bobelis ir P. Gedvilą Revi
zijos komisijon išrinkti : Paulina 

“irutisu8 i Jakubauskas, Kazimieras Gi 
;n. I ir K Bružas

ROSELAND’O Ž1 IOS Happy

-J. Čeriauką. Matą ši- 
Ribinską, A Dominai- 
Žilinską. Beje, išrodo 
apsenome, sulėtinom 

larbuotę savo kuopos naudai. 
Marių turim 70 pilnamečių ir ke
letą įaunamečių. Čia jau musų 
račių apsileidimas, bet nuo da- 
jar turime sukrusti išpildyti sa
ro kvotą. Valdybą turime gana 
Šaunią, tik reikia pradėt darbuo- 
:is ir savo pažadą ištesėsime. 
Valdybos sąstatas toks: Juozas 
gražulis — pirmininkas. Jonas 
Zinkevičius — vicepirmininkas, 
[ule Salasevičienė — nutarimų 
Įekretorė. p. JuJknelienė—finan- 
ių sekretorė, Juozas Stagniūnas 
—iždininkas. Kuopos veikimas 
iabartiniu laiku yra susilpnėjęs 
r dėlto, kad dalis teikėjų išva- 
tinėjo, kiti šiaip apilso. Prieš 
tiek metų 50 kuopa buvo viena 
lidžiausių ir veikliausių. Kiek 
raidinimų buvo suvaidinta, įvai- 
ių programų ir piknikų sureng- 
a. Visi parengimai būdavo pel- 
lingi. Aukų skirta įvairiems rei
kalams, kaip meno draugijai ir 
eitoms. Jei pradėtume viską ap- 
ašinėti ir visas aukas suskai- 
iiuoti, susidarytai įdomios skait
inės. Mes planuojame ateities 
reikią stiprinti talkon pasikvie
čiant jaunimą.

142 kuopos raportą patieką pa- 
i organizatorė Paulė Glugodie- 
lė. “Mūsų kuopa suorganizuo- 
a 1928 metais kovo 20 dieną. 
Pirmam oficialiniam susirink i- 
ne, kurį atiduč pati organiza- 
orė ir peršaukė f 34 aplikacijas 
pilnamečių ir 12 jaunamečių. 
Paaiškinus naujos kuopos steigi- 
no reikalus, išrinkta valdyba. 
curios sąstatas buvo4toks: Ona 
Michaličienį— pirmininkė, VI.

Naujų narių vajaus reikalu 
pranešimą padarė S Juška, kvies
damas visus įsijungti į vajų, su
rasti bent po vieną naują narį.

Susirinkimo dalyviai apgailes
tavo. kad LRKSA Chięagos aps
kritis nerodo aktyvumo, pasi
gendama apskrities susirinkimų 
kas organizacijai neina j naudą.

LB IŠRINKO ATSTOVUS

JAV Lietuviu Bendruomenės 
Roselando apylinke savo atsto
vais ) LB Chięagos apygardos 
suvažiavimą gruodžio 16 d. išrin
ko : K Bružą. B Balšaitytę, J 
Grigaliūnienę ir B Andriukaitį. 
Apylinkės pirmininku yra inži
nierius Vladas Sinkus.

orė. C na Kazmųs—finansų sek

nnkas. Valdybai užėmus vieta-. 
Ivatios vadas kun. klebonas Viiy 
:entas G Vilkutai’ti* pasakė gra
tia kalbi? ragindamas prirašyt 
tuo daugiausia narių. Kuopa 
jujojo ir išaugo iki 250 narių. 
Per 28 metus kuopos veikimas 
juvo dideli*. Surengta 56 pro
gramos su vaidinimais ir daino
ms. 86 mažesni parengiamai, kor- 
tavimo vakarai su dovanomis. 
Visi parengimai .buvo pelningi. 
Iš susicŲiriusio pelno skirtos au
kos šv. Jurgio parapijai. Tautos 
Fondui. Katalikų Federacijai, 
BALFui. Amerikos Lietuvių Ta
rybai, Lietuvių Kultūriniam 
Darželiui ir kitoms įstaigoms. 
Kuopos veikimas ir šiandien yia 
gyvas.dalį pozicijų užimant jau
nesnėms jėgoms. Kuopos orgasp- 
zsvirne ir narių prirašyme taip
gi yra pasidarbavę Jurgis ir Ona

Si Musinskienė 
ne. Dabartinę

U. ViMamMt-

tuvių scenos veikalų ir labai mė
giamas. Yra ir daugiau svarbiu 
dalykų, kuriuos prisiminsime ki
tomis progomis.

Jeigu Ohio apskritis taip šau
niai darbuosis, kaip dabar, tai 
daug gražių darbų bus galimi 
fhrveifcti ir kuopų veikimą atgai
vinti pačiame Clevelande ir kito
se Ohio valstybės lietuvių kolo
nijose.

LRKSA 307 kuopos pranešimą 
darė ilgametis sekretorius Adol
fas Ivinskas, kuris daugiausia 
darbuojasi kuopos naudai ir ei
na pirmininko pareigas, taipgi 
Juozas Sadauskas. Bet jų pilną 
rapopfą paliksim kitam kartui, 
nes Ohio apskrities valdybos 
mintys yra nukreiptos j šią kuo
pą ir manoma sekančią vasarą 
joa kolonijoj sušaukti suvažiavi
mą, kur bus prqga plačiau pn- 
kalbeti apie veiklos pagyvinimą.

apskrities vidujinių rei-

APGERBTI VEIKĖJAI

BALFo 57-to skyriaus ilgame
čiai veikėjai—kun. J Šaulinskas 
P Bružas. P Niedvaras. K Ru
binas ir P Kurzikauskas, Chi
cagos BALFo bankiete gruodžio 
2 d kartu su kitais BALFo vei
kėjais buvo pagerbti ir įteikti 
jiems padėkos lapai—garbės pa
žymėjimai.

Padėkos pažymėjime tekstas 
baigiamas šiais žodžiais "Tegu 
amžiais Lietuva ir lietuviai ne
pamiršta Tamstos šviesaus pa
vyzdžio" Bankieto specialioje 
programoje rengėjai į gerbtinus 
asmenis prabyla šiais žodžiais:

"Lietuvių tautos dainius šau
kė Ne tas yra didis prieš ką 
milijonai, retežiais sukaustyti, 
žemyn galvas lenkia

"Taip. Didis šioje ašarų pa
kalnėje yra tas. prieš kurį gal
vą lenkia žmogus iš sielos gel
mių meilės ir didžios pagarbos. 
Ir didis yra tas. kurio vardas 
šioje mūsų trumpoje žemės ke
lionėje nepalieka užrašytas tik
tai medžio šakele bėgančiame 
vandenyje, bet tas. kurio vardas 
lieka gilia meile užrašytas žmo
nių širdyse jų sielvarto ir ne
laimių valandose ir kurio švie
sus atminimas amžinai paliks gy
venti ir ateinančiose kartose.
i f “Jūs—lietuviškos šalpos stip
rieji ramsčiai, kurie nuo pirm ;sjjn

Antanas C. Martinkus, kun. Juo
zas Šaulinskas, kun. Jonas Vyš
niauskas, Adoma* Banys, Sophie 
Barčus, Prana* Bružas, Aleksan
dras Budrys, Antanas Butku*. 
Beneta Cicėnienė, Petrą* Cibui*-į 
kis, Viktorija Daugirdienė, Ka
zys Deveikis, Vincas Duoba, Ve
ra Galnaitė, Charles Genys, Pet
ronėlė Grybienė. Nora Gugienė. 
Jonas Gustainis, Jonas Kasas, 
Juozas Kiki*. Teresė Kikis, Jo
nas Kerulis, Petras Kurzikaus- 
kas. Apolonija Laurinaitienė. 
Aleksandra Laurinaitis, Emilija 
Markūnienė, Sofija Mickūrtienė, 
Petras Niedvaras, adv. Antanas 
Olis, Bronė Pivariūnienė, Sonia 
Pipiraitė-Tomarienė, Vincas Re 
kus, Kazimiera* Rubinas, Emi
lija Rudytė, Elžbieta Samienė, 
Antanas Stankus, Teodora Stu- 
činskas. Matas šeštokas, Bronius 
Tūbelis, Viktorija Tubelienė, 
Pranė Vaitkaitė, Adomas Var
nas, Aleksandras Zakaras.

Bankietui rengti komitetas: 
kun. Stasys kantaras, BALFo 
Chicagos apskrities valdybos pir
mininkas, Kostas Bružas, pirmi
ninkas; nariai: Petras Balzaras, 
Juozas Bernotas, Pranas Bičiū
nas. Albinas Dzirvonas, Antanas 
Gintneris, Kostas Januška, Ona 
Krikščiūnienė, Ignas Petrauskas. 
Domas Sabalis Bronius Tūbelis, 
inž. Juozas Ųrbelis, Pranas Ūse
lis.

Bankiete dalyvavo 500 asme
nų. K. Br

SĄJUNGIEČIŲ BAN- 
KIETAS PAVYKO

VISIEMS LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ 
KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ METŲ!

SHEP0RAIT1S BOTTLING WORKS
Išdirbame gerisssią Šioj apylinkėj SEARCH BEER 

ir kitus nusiginančiu* gėrimus; be to 
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me GeMj Valios Lietuviams, Mūsų Draugams 
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GRABLICK’S DAIRY SAVININKAI
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Uftikrinome
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. Kad Bmirr Patenkinti

jų BALFo įsikūrimo dienų iki 
Šiol, kaip negriūnantieji Lietu
vos girių ąžuolai, išlaikėte šią 
bendrą lietuvių šalpos organiza
ciją gyvą, veiklią ir duosnią pa
galbos reikalingiems, šie didie
ji BALFo darbuotojai: kan. 
prof . dr Juozas B Končius, 
BALFo pirmininkas, prel. Ignas 
Albavičius. kan. Jurgis Paškaus- 
kas, kun Petras Gasiūnas. kun.

kalų irgi neliesime šiuo tarpu. 
Turėta įvairių nesmagumų, ku
rie dabar baigiami ištaisyti

Sekė diskusijos Ohio apskri
ties kuopų veiklos reikalais. Pla
čiai išsikalbėjus, organizacinis 
darbas pavestas Ohio apskrities 
sekretorei P Glugodienei—susi
rašinėt su kuopom ir dėt pastan
gas pritraukt prie apskrities vei
kimo; reikalui esant vykti į bi- 
ie koloniją ir padėt kuopoms su
sitvarkyti ir reikalui esant su
rasti kuopoms narius reikalingus 
eiti viršininkų pareigas. Visi 
prašomi kooperuoti ir padėti ki
tiem. Rengiant pramogas kvies
ti kaimynines kuopas dalyvauti, 
narių tarpe kelti pasirįžimą dar
buotis gavimui naujų narių.

Tokia kooperacija ir vieningu
mu didinsime kuopų, apskritie!' 
ir pačios organinei jos gerovę.

J. K Venslovas, pirtnin. 
Paulf Glugodient, sekr.

LINDEN, N. J. — Nežiūrint, 
kad apylinkės kolonijose buvo 
rengiamos pramogos. Moterų Są
jungos 53 kuopos metinis bankie- 
tas ir koncertas sutraukė tiek 
svečių, kad vargiai būtų buvę 
vietos dar vienam asmeniui sve
tainėj tilpti. Bankietas buvo 
skelbiamas 6 valandą, bet jau 5-tą 
valandą pusė salės buvo svečių 
užimta

Žinodami L indėno sąjungiečių 
vaišingumą, norėdami išgirsti 
kuopos choro naujų dainų ir juo
kingą vaidinimą, lapkričio pas
kutinį sekmadienį žmonės bū
riais traukė į Lietuvių Laisvės 
Parko svetainę. **

Vakarą atidarė kuopos pirmi
ninkė K. Šukienė, _ 
kino visus ir pakvietė iš Eliza-Į 
beth gerb. kun. J. Pragulbicką 
atkalbėti maldą. Milda Lelešie- 
nė trumpai anglų kalba pasveiki- 

io atsilankiusius.
Sekė karališka vakarienė, kurią 

pagamino patyrusios šeiminin
kės Atutienė. ir Sebeckienė, tal
kininkaujant kuopos narėm*.

Visų akis traukė garbės svečių 
stalas, kur su kitais svečikis sė
dėjo virš 20 viešnių sąjungiečių 
iš Newarko ir Elizabeth‘q kuo
pų. Nemažiau įdomus buvo ilgas 
stalas, kur sėdėjo New York’o - 
New Jersey apskrities Vyčių 
kėglių ritimo ratelio nariai ir 
Lindeno vyčiai.

Visiems pasisotinus sekė pro
grama. 4

Kuopos chprui pasirodžius, 
publika karštai* plojjmais pa
sveikino. Gražiai ir su atjauti
mu choras išpildė trinu halsams

liai pasve i -

Holiday?Have a

Ask (or Premium-QualitySikM 
taste 
dear 

tM

The brewers of Stegmaier Gold Medal Beer, 
and their employees, extend Season’s Greef- 
•ngs and best wishes to you and yoiu family jpi'ĮfįU A MA M R f 
for the happiest of liolidays For complete I ► |u W
enjoyment, order your holiday supply of ■■ bfl ■ liasl IS B
Stegniaier today.

Slegniauer Brewing Co.. Wilk**-B*rr*. F*.. E*t 18S7
GOLD MEDAL BEER 
ALI«PORTER

Wilk**-B«rr« VAllejr 2-8171 Dupant Olympic 4-2711
I FOR PROMPT DELIVERY CAI L: N.ntieok. Entarpri.. 10891 ” ----------

(No Toll Charro) Shickshinny 3221

ENJOY STEGMAIER TV: ‘ THE MAN CALLED X," Monday 10:30 P. M.. WBRE-TVj f 
•’FABIAN OF SCOTLAND YARD,” every other Thursday 9:30 P. M. U'GBi-TV “CEL- I ' 
EBRITY PLAYHOUSE. Thur.day 7 P M.WNBFTV ' ’

jas muz. J. Čižauskas artistiš
kai padainavo tris dainas

Iš Newarko sąjungivte B. Ven- 
skienė pateikė humonstikos. I 
Strazdienė su Lelešiene gražiai 
duetu padainavo, publika priver 
tė pakartoti

Daug juokų sukėlė
Puntagalvis" (Šukienei ir 
sytė" (Zupkienė). Netik vaidi
nimu, bet ir dainomis 
buvo patenkinta. Tik gaila, kad 
Miko tie ūsai nesilaikė

Trys “Senatoriai —vyčiai Sa- 
belis, Guzevičius ir Bundonis 
irgi prijuokino publika

Kun. Pragulbickas savo įdo-l 
mioj kalbo) pagyrė sąjungietesį 
ir ragino moterims jungtis į šią 
vienatinę Amerikoj katalikių j 
moterų organizaciją Gerb sve
čias nesigailėjo komplimentu va-Į 
karo rengėjoms bei chorui už 
taip gražu pasirodymą.

Rūtos radio direktorius Jokū
bas Stukas pareiškė nusistebėji
mą dėl šio taip pasisekusio pa
rengimo Ypač sužavėtas sąjun- 
giečių choro dainų išpildymu ir 
įvertino vedėją, kaip patyrusią 
ilgametę muzikę, kuri sugeba 
taip gražiai chorą išlavinti. Ža
dėjo atsivežti savo aparatą užre- 
korduoti dainas į juostelę Stu
kas savo imponuojančioj kalboj; 
nušvietė reikalą remti “Rūtos 
Radio Draugiją." kuri savo dai
nomis bei tautiškais šokiais mus 
visus atstovauja, tuo budu kelia 
lietuvių vardą kitataučių tarpe.

Trumpom kalbom sveikino Po
cius, Čižauskas. Sabelis ir Pra
puolenis.

Programą, pasimainant, vedė 
Eirmininkė Šakienė ir M. čižąus- 

ienė.

Jazminai” ir pirmą kartą .girdė
tą choro vedėjos M. čižauskte- 
nės kompoziciją “Vakar Diene
lė", kuri sukėlė tiek triukšmin
gas ovacija*, kad net du kartu 
privertė pakartoti, čia vedėjai 
prisegta* korsažas ir {teikta* di
delis "kaštas” baltą krizantų. 
Sekė daina—“Išdaiaavau visas 
daineles“ ir humoristinė dainelė 
“Leido vištą ant kiaušinių." Pa
stebėta choro nepaprasta pažan
ga. Viso? dainos sudainuoto* at
mintinai.

Zupkienš* ir Stanionienės du
etas (murmursndo), pritariant 
kontraltams Dobllienel Sebec- 
kienei ir Šukienei gražiai išpil
dyta.

Sąjungiečių priedelis ir rėmė-
------------------- -----------------------

V ’ • _ 2. ' L

UNIVERSAL PACKAGES, INC.
KMSmmmI Aammm (netoli 12 St.), New York City
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DR. ED. TURAUSKO 
SUKAKTIS

Dr šie-Eduardui Turauskui
“Mikas rne' suėjo 60 metų amžiaus Ju- 

2O. Ibiliatas nuo studentavimo dienu 
Įsijungė į visuomeninę, politine 

publika 'lr spaudos veikią. E. Turauskas 
yra buvęs seimo narys, ateitinin
kų vyriausios tarybos pirminin
kas. “Ryto” dienraščio vyriau
sias redaktorius. Eltos direk*o- 
rius. Lietuvos atstovas Čekoslo
vakijoje. užsienio reikalų min.s- 
terioje politinio departamento 
direktorius ir Lietuvos atstovas 
prie Tautų Sąjungos Dabar jis

gyvena Prancūzijoje, nennUsta- 
mai veikdamas lietuviukuose ir 
tarptautiniuose sąjūdžiuose. Pra
ėjusiais metais dr. E. Turaus
kas, atvykęs į JAV. atstovavo 
lietuvius krikščionis demokratus 
pavergtųjų tautu seimo sesijoje 
New Yorke Aidas

IS ARGENTINOS GRĮŽU
SIEJI Į SOVIETŲ “ROJŲ" ra
šo likusiems Argentinoje liūdnus 
laiškus, patardami ne pasekti jų 
pėdomis. Tarp tų, kurie išvažia
vo j Sov. Sąjungą, tardamiesi 
"grįžta namo," nėra nė vieno, ku
ris butu pats matęs bolševikų re
žimą savo akimis. E,

VISIEMS MŪSŲ KOSTU M E RIA MS. DRAUGAMS 

VR PAŽĮSTAMIEMS LINKIME LINKSMŲ

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR LAIMINGU BEI į i 

SĖKMINGŲ NAUJU ME?Ų!

KIZ1S’ FUNERAL
SERVICE

LIETUVIAI GRABORIAI

PROF. JUOZO ERETO
SUKAKTIS

DF.KOJAME-UŽ NUOŠIRDŲ RĖMIMĄ PRAEITYJE, 
REIKALUI ESANT. MALONIAI VISIEMS

PATARNAUSME IR ATEITY *2

Telephone OL 4-4271

134 CHURCH STREET

Fleas a, kari nanarl pMStvrtSti U asSsTfe'" t M iaaaai* 
SisnėiaiM siaAtMus 1 LiMur* ir visą Sovietą <.>r«r ■ i
maisto prodaktų. -raiatq Ir kitų daiktų *kubą kimrį 
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Spalio mėnesi suėjo 60 metu 
amžiaus prof. Juozui Eretui, ku
ris šiuo me‘u gyvena Šveicari
joje. Eretas, šveicarietis. anksti 
atėjo dirbti Lietuvai 1919 m jį 
matome Lietuvos atstovybėje 
Berlyne, kiek vėliau—užsienio 
reikalų ministerijoje Kaune pa
tarėjo pareigose, čia jis suorga
nizavo spaudos biurą ir telegra 
mų agentūrą Eltą, kurios buvo 
pirmasis direktorius Nuo 1922 
m. perėjęs į visuomeninę veiklą, 
dirbo katalikiškose organizacijo
se. labiausiai tarp jaunimo Su
organizavo angelaičius, buvo na
va sarin inkų sąjungos pirminin
kas, veikė sporto srityje ir po
litikoje krikščionių demokratų 
eilėse. Lietuvos universitete nuo 
pat ja įsisteiginto dėstė vokiečių 
kalbą ir literatūrą. Iš šios sri
ties yra paskelbęs keletą moks
linių veikalų. Atsikuriant Lie
tuvai. prof. J. Eretas dalyvavo 
savanorių kovose ui laisvę.

A idas

PITTSTON. PA.
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laika ir Iii*. 
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PROF K. V. BANAIČIUI 
ttgmet suėjo 60 metų smilaus. 

gjTWM Brook-
I lyne. 8®VO #gBs skirdama*

Uždirbk
TAUPMENOMIS

3%
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI tlMOOJM

PASKOLOS PIRKIMUI. STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association
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PAKETUS ) LIETUVĄ IR SOV. RUSIJĄ
I ■! II ■ > I I ■ ■ — .

KALĖDINĖ PRA
MOGA

SUSIR1N1MO

Pittston'o šv. Kazimiero pa
rapijos Šv. Vardo Draugija ren
gia kalėdinę pramogą (smoke- 
rį) šį sekmadienį, gruodžio 23, 
parapijos svetainėj. Pradžia 7 .30 
vakaro.

Kun. J. Tribendis kalbės apie' 
šv. Vardo Dr-jos praeities, da
barties ir ateities veiklą. Silves
tras Grablikas papasakos savo 
pergyvenimus ir įspūdžius iš ke
lionės po Europą, taipgi parodys 
jo nuimtus paveikslus. Meninę 
.programos dalį ruošia prof. Bro- 
nis Voveris, dalyvaujant tenorui 
Aitą.

Rengimo komiteto sąstatas: 
kun. kleb. J. Kasakaitis—garbės 
pirmininkas; Joseph Sigman— 
generalinis pirmin.; Ant. Sobies
kis, Edwin Sites-Jasaitis ir Ka
sys Kižis—vicepirmininkai; Al. 
Žukauskas — užrašų sekretorius; 
John Kwasniak—finansų sek:.; 
Danielius Želionis — iždininkas; 
Iždo globėjai—Ant. Lazauskas, 
Nich. Telencho, Al. Januškevi
čius, Paul Patrick, Pranas Ju
revičius, Andrew Vanyo, John 
Gruski, Vincas Grieštaraitis. Ka
rolis Varnagiris. Silv. Varnagi- 
jria, Paul Lauk, Herman Želionis.

INŽ. A. J. MAŽEIKA
WYOMING KLONY

Gruodžio 12 d.. Luzerne aps
krities teismo rūmuose, Wilkes- 
Barre, Pa., įvyko iškilmės, kurių 
metu U. S. armijos korpso in
žinieriai pervedė Luzerne aps
krities komisijonieriams Forty 
Fort - Swoyerville potvynių ap
saugos sistemą (Levee System).

Kaip organe buvo skelbta, 209 
kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyko sekmadienį, gruodžio 
9 dieną.

Kadangi apie 12 valandą pra
dėjo snigti, tai tas daug narių 
sulaikė atsilankyti į susirinki
mą. I

Aptarta alinančių metų veik
los programa ir kiti dalykai.

Kuopos susirinkimai ir atei
nančiais metais bus laikomi ta 
pačia tąprk#—antrą sekmadienį 
mėnesių, 2-rą valandą po pietų, 
Šv. Marijos parapijos svetainė
je, Zerby Ave., Kingston, Pa.

1957 metams kuopos valdyba 
pasiliko ta pati, būtent. Antanas 
Matulevičius—pirmininkas; Sil
vestras Kuosa—vicepirmininkas; 
Antanas J. Anurkis — finansų 
raštininkas; Jonas J. Šaučiūnas 
—užrašų raštininkas; Jonas Va- 
lutkevičiųs—iždininkas ir Juo
zas Satula—iždo globėjas.

J J- s-

KALĖDINĖ SODALIE-
ČIŲ PRAMOGA

Pereita sekmadienį, gruodžio 
16-tą,' Wilkes-Barre Švč. Trejy
bės pafjpfjos sodalietės 3 vai. po 
pietų parapijos svetainėj turėjo 
metinę kalėdinę pramogą. Narės 
pasikeitė kalėdinėmis dovano
mis. Kun. kleb. J. K. Miliauskas 
ir asistentas kun. J. Stalevičius 
pasakė pritaikytas kalbas. Soda
lietės taipgi įteikė dovanas kun. 
J. K Miliauskui, kun. J. Stale- 
vičiui ir seselėms parapijos mo
kyklos vedėjoms. Šios pramogos 
rengimo komisijos pirmininke 
buvo Miss D Sinkevičiūtė ir 
Miss Dorothy Quarter.

A A S1MANAS ČESNAUS
KAS, gyv. 207 Elizabeth Street, 
Pittston, mirė gruodžio 6-tą, pa
šarvotas buvo laidotuvių direk
toriaus Edwin Sites - Jasaičio 
įsta'goje, 13 Mill St.; palaidotas 
gruodžio 10-tą iš Pittstono šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Iš Lietuvos atvyko 
1912 metais ir apsigyveno Scran- 
tone. bet neužilgo Įsikūrė Pitts- 
ton'e. Paliko Žmoną Uršulę (po 
tėvais Palūpytę), sūnų Albertą, 
dukterį Irene. Sūnus saržantas 
Pranas dingo oro kautynėse ge
gužės mėnesį, 1951 m., oficialiai 
paskelbtas mirusiu gegužės mė
nesį, 1954 m.

1. Aspirin, 160 tablečių
2. Multibionta, 2x100 tablečių 

((vairūs vitaminai)
3. Rimifon, 500 tablečių
' (Džiovos gydymo trijų mė

nesių kursui)
4. Dolviran, 2x20 tablečių 

(Nuo reumatizmo, karščiavi
mo, ir skausmų)

5. C ode in HydrochL (Tabl. 
0,02) 20 tablečių (suaugu
siems nuo kosulio).

6. Vitamin C 100 tablečių.
7. T-r* Valeriana * simp. 50.0.

Tokio siuntinio kaina su per
siuntimu į Lietuvą—$15.00, o j 
Sovietų Rusiją—117.00. Muitas 
neapmokamas, jis yra mažas, ga
vėjai lengvai apsimoka

Norintieji tokį vaistų siuntinį 
užsakyti, prašome kreiptis šiuo 
adresu: ULRA—BALFas, 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Jei kas norėtų vietoje čia iš
vardintų vaistų įdėti kitų, pra
šome paketą užsakant pažymėti, 
ką reikia išimti ir ką įdėti.

Paketas siunčiamas iš Vokie
tijos ir greitai nueina. Į Lietu
vą eina apie 8 dienas, o j Sibirą 
apie 20 dienų.

METINIS 5 KUOPOS
SUSIRINKIMAS

•”QREST CITY. Pa.—LRKSA 
---- ----------- ------- 5-tos*lrTOpmr-^Mttinis susirinki

mo divizijos Ofiso inžinierius mas įvyks grur»džio 23, 1956, 
Ahtanas J. Mažeika iš Brooklyn, tuojau po sumos. tN. Antano pa- 
N. Y. Jis yra buvęs Lietuvos Vy- rapijos svetainėje. V«os narės ir 
čių pirmininkas (12 metų), įŽy- nariai prašomi dalyvauti šiame 
mus katalikų visuomenės veikė-' susirinkime.

Oficialinėse pervedimo cere
monijose su apskrities offcialais 
jr Inžinieriais taipgi d'u,‘*«*'*r* 

"tf. 9: iiauiinro Atlan-

jas. 5-tos kuopos valdyba

Mūsų KlijentarĄs ir Visiems Geros Valios Lietuviams 
Linkime Kuo Linksmiausių Kalėdų švenčių 

ir Kuo Laimingiausių Naujų Metų!

MASLOWSKI FUNERAL
SERVICE

LIETUVIAI GRABORIAI

Dėkojame už nuoširdų rėmimą praeityje^'Reikalui 
esant, maloniai patarnausime įr ateity.

A. A. DEBORAH JOAN 
SERAS, dukrelė Mr. ir Mrs. 
Leonard Seras, gyv. 88 Oak St., 
Dover, N. J., gimusi gruodžio 
15-tą, mirė gruodžio 16-tą. Palai
dota gruodžio 13-tą iš laidotuvių 
direktoriaus Maslausko įstaigos 
Plymouth’© Šv. Kazimiero para
pijos kapinėse, Muhlenburg. De
borah motina yra duktė Vinco ir 
Pranciškos Blažauskų-Blaski, il
gą laiką gyvenusių Lee Parke, o 
dabar gyvenančių 366 Lyndwood 
Ave., Lyndwood. Dukrelės tėvas 
Leonard Seras yra buvęs Ply
mouth'© high school beno direk
torium. o nuo šių metų pradžios 
mokytojauja Wharton, N. J. Gy
venant Wyoming Klony, Mrs. 
Seras (Mildred Blaski) buvo 

.veikli Wyoming Klonio Lietu
vių Moterų Klubo narė ir vie
nus metus uoliai ėjo korespon
dentės pareigas. •• .

A A.) ELŽBIETA KARU
ŽIENĖ, gyv. 1 Helfrick Coujt, 
Wilkes-Barre, mirė gruodžib 11 
d. Simonson Nursing Home, pa
laidota penktadienį, gruodžio 
14-tą, iš Wilkes-Barre Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse. Ji buvo gimus Lietuvoje, 
į šią šalį atvyko 1908 metais ir 
pastoviai apsigyveno Wilkes- 
Barre. Paliko dvi dukteris, 4 
anūkus ir seserį.

A A. EVA DELARENKO, 
55 m., gyv. 229 Wst Shawenee 
Ave., Plymouth, mirė gruodžio 
14-tą, palaidota gruodžio 18-tą 
iš Šv. Vincento bažnyčios Šv. 
Kazimiero parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Laidojimu rūpino
si direktorius Maslauskas. Pali
ko dvi dukteris, tris brolius ir 
dvi seseris.

A. A. GEORGE CHRISTIAN 
(Krikščiūnas), gyv. 30 Webster 
St., Pittston, mirė gruodžio 16, 
pašarvotas buvo direktoriaus 
Edwin Sites-Jasaičio įstaigoje. 
Palaidotas gruodžio 20-tą iŠ šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis iš Lietuvos 
atvyko 50 metų atgal. Pittstone 
išgyveno 45 metus. Paliko 5 duk
teris, brolį ir 6 anūkus.

A A. ALBERTAS ŠNIPAS. 
41 metų, mirė gruodžio 16-tą, 
Miami, Floridoj, ir ten palaido
tas. Velionis buvo gimęs Wilkes- 
Barre. Pa., ir čia gyveno 37 me
tus. Keturi metai atgal jis per
sikėlė pas seserį Mrs. Isabelle 
Komorski, Miami, Florida. Pa
liko dvi seseris ir du broliu.

GRAŽUS PASIRUOŠIMAS PARAPIJOS
50 METŲ JUBILIEJUI

MAIZEVILLE, Pa. — Prie Į 
kryžkelių, kur keliai susikerta iš, 
Shenandoah - Mahanoy City i. j 
Frackville - Girardville, yra ma
ža, bet jau senoka lietuvių Šv. 
Liudviko parapija. Šios parapi
jos dabartiniu klebonu yra kun. 
Juozas .Neverauskas. Parapijos 
bažnyčios ir klebonijos padėtis 
yra gana įdomi. Maizeville vra 
visiškai mažytis angliakasių kai
mas, bet prie pat kampo kelių,

čios dažymą ir dekoravimą atli
ko Pennsylvanijoj gerai žinomi 
dekoratoriai ir menininkai: Ma
rio, Mino ir John Squillace. Mi
no Squillace yra baigęs Romos 
Meno Akademiją ir yra gana 
daug bažnyčių pagražinęs šioje 
apylinkėje.

Taigi, jeigu kas nors sustotų 
Maizeville. angliakasių kaime ir 
užsuktų į Šv. Liudviko bažnyčią, 
turėtų tikrai pasigerėti puošniais

Telephone PR 9-9712

įj 219-221 W. MAIN ST. PLYMOUTH, PA.

VISIEMS MŪSŲ KLIJENTAMS IR VISIEMS

LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ

E. ORANGE. N. J.—Gruodžio 
16-tą St. Mary's kapinėse nu
virtęs 600 svarų paminklas mirti
nai užslėgė 6 metų amžiaus Ed
ward Schreider, kurs su tėvu ir 
vyresniuoju broliu dekoravo dė
dės kapą. Manoma, kad pamink
las išvirto lietui susilpninus pa
grindą.

■
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m. buvo įtaisyta koncentracijos 
stovykla vokietėms vienuolėm*. 
Joje buvo laikoma apie tūkstan
tis vienuolių. Dabar stovykla 
[išnaikinta. Vokietėms seserims 
eista išvykti į Vokietiją. E.

ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ!MAT1KEVICIŲ
LAIDOJIMO BIURAS

HELSINKIS, Suomija.—Gruo
džio 14 dieną mirė buvęs ilgame
tis Suomijos prezidentas ir 
premjeras Juho Paasikivi, 86 
metų amžiau*.

kur vyksta didelis judėjimas, 
čia didžiuliai sunkvežimiai su 
anglia ir prekėmis, autobusai ir 
automobiliai dieną ir naktį daro

maldos namais.
Kun. Juozas Neverauskas yra 

jaunesniosios kartos kunigas, gi
męs Šv. Pranciškaus parapijojau t uinvutuai ** uaiv^ męS 3V. TldnClSKduS pdrapi|UJ.

triukšmą ir kelia dulkes. Todėl Minersville, Pa. Dabartiniu me- 
nenuostabu, kad fia netik bažny-■ tu kun. J. Neverauskas yra šios 
tėlė, ir klebonija, bet it visas apylinkės Lietuvių Kunigų Drau- 
miestelis y/a “nudažyti' juodo-' f įjos sekretorius ir iždininkas, 
mis anglies dulkėmis. | J is taip pat aktyviai prisideda

Kun. Juozą*. Neverauskas vo* prie kiekvieno lietuvių veikimo, 
tik atėję* į šv. Liudviko parapi-j Čia taip pat reikia pastebėti, kad 
ją tuoj ir pradėjo <pl*uti ir da- '— ’ K’--------- ,u- :-------------
žyti bažnyčią ir kleboniją ir krei
pėsi j savo parapijiečius, kad jie 
jam padėtų pasiruošti parapijos 
50 metų jubiliejui, kuris įvyks 
sekančiais metais. Reikia stebė
tis, kad į trumpą laiką buvo at
remontuota, perdažyta ir išdeko- 
ruota bažnyčia ir taip pat kle
bonija ir parapijos sale. Bažny- .

(

kun. J. Neverauskas kalba ir ra
šo taisyklinga lietuvių kalba ir 
yra mėgiamas pamokslininkas 
tiek anglų tiek lietuviu kalbo
mis. Jis yra pareiškęs, “kad ne
silaikymas gramatikos taisyklių 
vienos ar kitos kalbos nedaro 
garbės nei tam, kuris kalba, nei 
tai kalbai, kuria yra kalbama.

K ores p.

P. J. MATIKIEWICZ
WM C. M ATIK1EWICZ ir C. J. MATIKIEWICZ

• 1
I aiilotuv ių Direktoriai

B ARTĖS VILLE. Oakiahoma. 
—Gruodžio 12-tą nukrito ir su
degė Phillipa Petrolium kompa
nijos lėktuvas, žuvo 8 asmeny*.

TOLEDO. Ohio. — Gruodžio 
15-tą automobiliui įvažiavus j 
taverną Žuvo 4 asmeny®, kiti 4 
sužeisti.

Phone N«n ticokr 1979

235 Mos«*r St.. Nant iroke ( Hahover Se< ti<>n >, Pa

MIAM. H t A ( H (kuodi. ■ 
a;».v > rmtii'n pe

I. • autam • x . > >v- 4 darbinio-

LAS ANIMAS. Colorado — 
Gruodžio 16 tą. grįžtant ii *o 
kių. automobilio nelaimėj iuvo 
4 high » ** 1 mokiniai.

PAGERI KLEBONĄ 
KUN. DR. VYTAUTĄ 

MARTUSEVIČIŲ

IŠ METINIO 41 KP. 
SUSIRINKIMO

_________ WORCESTER, Mass—L. R.
K. S. A. 41 kuopos metinis su- 

PHILADELPHIA. Pa — Sek-j ^rinkimas įvyko gruodžo 8 d;e- 
madienį, gruodžio 9-tą, šv. Jur- D4 Išrinkta valdyba 
gio bažnyčioj buvo labai iškil- kurios sąstatas 
mingos bažnytinės ceremonijos Pr»nas Pauliukonis

1957 me- 
sąstatas yra toks: 

• pirminin-

JAU LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI 
SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

Susivienijimo Istorija jau spausdinama. Bus stambi 
400 puslapių knyga, istorija pavaizduoja lietuvių atei- 
vystės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučss, 
Scrantų universiteto profesorius.

Vykdomosios Tarybos nuorimu, kurie Susivienijimo 
Istoriją užsisakys iš anksto, būtent, iki šių metų gruodžio 
31, kaina bus $2.50. Kurie vėliau knygą pirks — kaina 
bus $3.00.

Tad pasinaudokite proga ir be jokių atidėliojimų už
siprenumeruokite. Išpildykite žemiau paduotą blankų, pri. 
dėkite $2.50 ir siųskite Lithuanian R. C. Alliance of 
America, P. O. Box 32 ( 73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMERAVIMO BLANKA
K

šiuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu f f
i.r

Vardas - pavardė__ _____________ J
t »» M

Numeris ir gatvė .. ....... ..... . .............. ................ ..... .............. ............... .
jF g • ♦

Miestas........................... ——- Zona___ Valstybė________

| GERIAUSIOS vicintn i /» fine net 88 ienklai8 rašomos mašinos sa VASARIO 16-SIOS ROYAL didžiausia firma pasauly. 
---------------- Jums pagamins kokiu tik norite nd-

RUOŠIASI PRIE

PITTSBURGH. Pa.—Ameri
kos Lietuvių Tarybos Pitts
burgh© skyrius ruošiasi atžymė- lsm. 
♦ i T M.nriHan«nmvhč< 10ti Lietuvos Nepriklausomybės 39 
metų sukaktį. Skyriaus susirin
kime, kuris įvyko gruodžio 5-tą, 
šis reikalas buvo plačiai apkalbė
tas. Minėjimą nutarta rengti va
sario 10 dieną. Lietuvių Piliečių 
Klubo salėję. Kalbėtoju nutar
ta kviesti VLIKo pirmininką J. 
Matulionį iš Kanados. Bus ir me
ninė programa. Reikia pažymėti, 
kad į šį minėjimą suplauks tau
tiečiai iš viso miesto ir apylin
kių. kad parodžius jog tėvynės 
meilė tebedega lietuvių širdyse; 
kad prisiminus Lietuvos kančią 
komunizmo pančiuose, kad pasi
ruošti dar didesnei kovai už jos 
laisvę. Fr. Žilionis

Kaina $69.95 ir augščiau.
Paiki dovana baigusiems mokyk-

•f

r
*69” C

royalite;

JUST3M.H&...
SUMUhlįbt

sisakantienu. Pranešę adresą dykai 
gausite smalkias informacijas ir pa
veikslas per:

Užsakykite ar klauskite daugiau in
formaciją:

1632
kuris “Garsai" žinomas, 
kaip sąžiningas aatmn-o

tikslu pagerbti vietinį kleboną, 
kun. Dr. Vytautą Martusevičių 
proga jo 25 metų kunigystės su
kakties. Celebruojant šv. Mišias 
jam asistavo kun. Leonąs Pečiu- 
kevičius, kun. Andrius Degutis 
ir kunigas-vienuolis pranciško
nas Jonas-Paschalis Sabas, kurio 
tėvai. Jonas ir Elena Sabai, čia 
tarp mūs begyvena. O kun. Pas
chalis Sabas, kaip teko man ra
šančiam šiuos žodžius tą dieną 
kalbėti su juo, nors atrodo da 
labai jaunas, bet tikras išminčius 
bei prie to <U ir Ubai manda
gus. Tarp kitų, tą dieną mūsų 
klebortą-jubilistą pagerbė da ir 
Kolumbo Vyčiai. Nors oras tą 
dieną buvo ir labai negražus— 
lijo, bet žmonių buvo pilnutėlė 
bažnyčia. Mat, kunigas Dr. Vy
tautas Martusevičius pilningai 
pagarbos nusipelnęs.

• « •
Vietiniai lenkų laikraščiai— 

“Gwiazda” (žvaigždė) ir "Jed- 
noič” (Vienybė), taipgi ukrai
niečių " Amerika "> ir "šliach" 
(Kelias) paminėjo apie kun. Dr. 
Vytauto Martusevičiau* 25 meti
nę kunigystė* »ukaktį. *

•/ Senas Jurgietis

ninkas; Kazimieras Šimulynas— 
iždininkas; Juozas Svirskas—nu
tarimų raštininkas: Vincas J. 
Blavackas — finansų raštininkas. 
7 Mott St.; Jonas Pipiras—iždo 
globėjas; Bernardas Tamošiūnas 
—tvarkdarys.

REIKALINGAS
VARGONININKAS

Sąlygos geros. Parapijoje ketu
ri kunigai. Kreiptis laišku "Gar
so" redakcijon.

VIETOJ SOVIETINĖS OKU
PACIJOS pasirinkusi laisvę 
mūsų tautietė B. Bilevičiūtė iš 
Stockholm© taip pat išvyko į 
JAV, kur dalyvaus Pavergtųjų 
Europos Tautų sesijoje. E.

V. J. B.

32 KUOPOS VALDYBA
1957 METAMS

ANSONIA. Conn.—Metiniam 
LRKSA 32 kuopos susirinkime 
buvo išrinkta valdyba 1956 me
tams. Perrinkti tie patys, būtent: 
Vladas Višniauskas—pirminin
kas; Pranas A. Lodą—iždinin
kas; Kazys K. Lodą—sekreto
rius, 211 Wakelee Ave. Kuopos 
susirinkimai laikomi kas mėnuo, 
pirmą sekmadienį, tuoj po su
mos, šv. Antano parapijos sve-1 
tainėje. K. L.'

LRKSA 245 KUOPOS
NARIAMS

SCHBNKCTAETY. N. Y—245 
kuopos —*tiniš * sesirinkimas 
įvyks sekmadieni gruodžio 23, 
1956. Šv. Kryiiaui įtupite* «ve- 
iairiė.ic tuoj po Visi n*-

a malonėkite Hslvvai ' > <
i’ iam susirinku^* " ■
kar Il istŲ įsirašymui S. » 
mr turėsim svarštvmu r '■"» r 
kanu valdyba 9įMl metama

Antanas žabelsk/%. «rui

LRKSA 191 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

DAYTON. Ohio. — Svarbus 
191 kuopos susirinkimas įvyks 
sausio (January) 6. 1957, 2 vai.' 
po pietų šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės 
yra maloniai kviečiami dalyvan- i 
ti susirinkime.

Kviečia Kuopos Valdyba

LRKSA 259 KUOPOS
VALDYBA 1957 M.

SHENANDOAH. Pa—Meti- 
(Rita susidftkime LRKSA 259 
kuopa išsirinko šio sąstato val- 
dvbą IM7 metas: Antanas Ku- 
čin*ka» piimlninka- M

VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS, RĖMĖJAMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS NUOŠIRDŽIAI LINKIME 

LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ IR 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

ADV. E; W. LOFATTO
SUSIVIENYMO LEGALIS PATARĖJAS

Telephone VA 3-3928

318-319 Miners Bank Building, Wilkes-Barre, Pa.

JL

VISIEMS KLIJENTAMS JR VISIEMS LIETUVI A V s 
LINKIU LINKSMU MALONIŲ KALĖDŲ 

ŠVENČIU IR 1
NAUJŲ MKTŲI

Chas. J. Leagus

HARRIS

kų buvo lt, O

Šiais motete

Qruodii.
Valstybės

. kad

M
Vienas ii a’viu a^e-uy < r 
j/, iiaiiki'itav priapą; o r 
| tnrė jo m x-a \> ’ .a t ’• K

Ant' a»» agentas t ...»:
dar 'er-fik nan>a» t .

29* E SOUTH ST WILKES BARR L PA.

’ LIETUVIS
I A!l >() TUVIŲ DIREKTORIŲ^




